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Gydytojai reikalauja 
sveikatos apsaugos 
sistemos reformų 

Nr. 199 

Vilnius, spalio 4 d. (LR) — 
Lietuvos gydytojai spalio 11d. 
praves įspėjimą akciją prie 
Seimo ir Vyriausybės rūmų, 
prie visų miestų savivaldybių, 
reikalaudami įstatymų, kuriais 
galima būtų pradėti sveikatos 
apsaugos sistemos reformas. 
Kaip rašo Lina Lileikienė ,,Lie 
tuvos ryte", į šią akciją gydy
tojai žada atvažiuoti greitosios 
pagalbos mašinomis. 
Lietuvos Gydytojų Sąjungos 

nariai nusprendė imtis šios 
akcijos spalio 3 d. įvykusiame jų 
susirinkime. Sąjungos vice
prezidentė Eugenija Guogienė 
suvažiavusius gydytojus api
būdino kaip „nepaprastai įkai
tusia publika". Jie delsimu ir 
nuolaidumu apkaltino net jų in
teresus atstovaujančią Lietuvos 
medikų organizacijų koordina
cinę tarybą (LMOKT), kuriai 
nepavyko iš vyriausybės išrei
kalauti reformoms reikalingų 
pakeitimų. Anot Guogienės, 
,.Kolegų kaltinimai skatina 
mus imtis aktyvesnių veiks
mų". 

Tiesioginė protesto akcijos 
priežastis — tai, kad spalio 1 d. 
baigėsi medikų nustatytas lai
kas jų iškeltiems reikalavi
mams patenkinti. Rezoliuciją su 
savo reikalavimais medikai vy
riausybei įteikė po liepos 19 d. 
vykusio išplėstinio Lietuvos 
Gydytojų Sąjungos posėdžio. 

Rezoliucijoje jie reikalavo 
sveikatos apsaugai pripažinti 
finansavimo prioritetą, skubiai 
priimti Sveikatos draudimo 
Įstatymą, garantuoti reguliarų 
sveikatos apsaugos finansavi
mą, padidinti medikų atlygini
mus iki valstybės sekretoriaus 
darbuotojų vidutinio mėnesinio 
darbo užmokesčio, nustatyti 
nemokamai teikiamų medicinos 
paslaugų apimtį. Nepatenkinus 
reikalavimų, medikai grasino 
imtis visuotinių protesto akcijų, 
taip pat ir streikų. 

Lietuvos medikų organizacijų 
koordinacinės tarybos nariai du 
kartus buvo susitikę su minist
ru pirmininku Adolfu Šleževi
čiumi ir vyriausybės nariais. 
Derybų metu paaiškėjo, kad 
praktiškai mediku reikalavimai 
nebus patenkinti. Po jų koordi
nacinės tarybos pirmininkas 
Alis Baublys pasakė, jog lauks, 
kol vyriausybė įteiks oficialų 
atsakymą. 

Spalio 3 d. Lietuvos Gydytojų 
Sąjungos viceprezidentė Euge

nija Guogienė pasakė, jog iki šiol 
LMOKT negavo iš vyriausybės 
atsakymo raštu į iškeltus rei
kalavimus. 

Koordinacinės tarybos nariai 
skambino telefonu sveikatos ap
saugos ministrui Jurgiui Brėdi-
kiui. norėdami pasiteirauti dėl 
atsakymo, tačiau jiems pranešė, 
jog ministras išvykęs į Kauną. 

„Kol neturime oficialaus at
sakymo, negalime planuoti savo 
veiksmų", sakė Guogienė. I 
klausimą, kiek dar laiko koor
dinacinė taryba lauks, gydytojų 
sąjungos viceprezidentė atsakė, 
kad tai bus nuspręsta arti
miausiu metu. Koordinacinės 
tarybos nariai dar kartą bandys 
susisiekti su ministru. 

Spalio 11 d. vykdoma akcija 
„Medicinai — greitąją pagalbą" 
kurią organizuoja Lietuvos Gy
dytojų Vadovų Sąjunga, siekia
ma atkreipti visuomenės dėme
sį į kritišką sveikatos apsaugos 
padėtį. „Tai beprecedentinė 
akcija", sakė sąjungos tarybos 
prezidiumo nariai,, j i rengiama 
ne dėl pinigų, ne dėl darbo va
landų. Akcija siekiame parodyti 
visuomenei, kad mums reikal
ingos reformos, kad galėtume 
dirbti nekliudomi ir suteikti 
žmonėms pagalbą". 

Gydytojų vadovų teigimu, 
esant dabartiniam finansa
vimui, galima verstis, tačiau 
juos varžo tai, kad nevyksta 
sveikatos apsaugos reformos, 
stokoja sveikatos apsaugą regla
mentuojančių įstatymų. 

„Kreipiamės į Lietuvos visuo
mene — pareikalaukite iš visų 
lygių išrinktų deputatų, kad 
įpareigotų vyriausybę ir sa
vivaldybes operatyviai spręsti 
kritinę sveikatos apsaugos įstai
gų finansavimo padėtį: skubiai 
likviduoti biudžeto skolas 
medicinos įstaigoms, skubos 
tvarka šioje Seimo sesijoje 
priimti įstatymus, įgalinančius 
reformuoti sveikatos apsaugos 
sistemą, pakeisti visų gydymo 
įstaigų finansavimo metodiką, 
skiriant lėšas pagal gyventojų 
skaičių, struktūrą ir teikiamų 
medicinos paslaugų apimtį jau 
nuo 1995 metų sausio 1 dienos'", 
sakoma šalies gydytojų sąjungos 
konferencijos įgaliotųjų gydy
tojų vadovų nutarime. 

Lietuvos gydytojų vadovų są
junga yra politinė organizacija, 
tačiau kviečia politines partijas 
viešai paskelbti visuomenei sa
vo partijos programas sveikatos 
apsaugos srityje. 

Sauliai dar palauks pastato 
grąžinimo 

Vilnius, spalio 3 d. (LR) — 
Lietuvos Šaulių Sąjungos vado 
pavaduotojas S. Ignatavičius 
sako, kad tiek pralaukę, šauliai 
gali dar dvi savaites pakentėti, 
tačiau kantrybė turi ribas. Jis 
turėjo galvoje istorinio Lietuvos 
Šaulių Sąjungos pastato Kaune 
sugrąžinimą. 

Atkūrus Lietuvos nepriklau
somybę, Lietuvos Šaulių Sąjun
gai buvo grąžintas tik vienas 
aukštas pastato, kurį 1931 m. 
šauliai nusipirko už 250,000 
litų. Šauliai paprašė, kad Vals
tybės kontrolės departamentas 
patikrintų privatizavimo tei
sėtumą vieno iš buvusių nuomi
ninkų — į uždarąją akcinę bend
rovę persitvarkiusios buvosios 
valstybinės prekybos įmonės 
„Domija". Derybos su kitu nuo
mininku — „Kanklių" kino 

teatru — pateko į aklavietę, ir 
šauliai jam paskelbė ultimatu
mą, reikalaudami iki rugsėjo 30 
d. 12 vai. ginčytinas patalpas 
atlaisvinti. Priešingu atveju 
buvo žadėta Šaulių sąjungos 
jėgomis suorganizuoti neter
minuotą kino teatro blokadą. 

Vis dėlto rugsėjo 30-ąją kino 
teatras dirbo normaliai. Šaulių 
sąjungos vado pavaduotojas S. 
Ignatavičius sakė, kad blokados 
atsisakyta premjero Adolfo Šle
ževičiaus prašymu. 

Rugsėjo 27 d. Šaulių sąjunga 
gavo premjero raštą, kuriame 
prašoma akcijos atsisakyti ir 
žadama problemą išspręsti iki 
spalio 15 dienos. Pasak S. Igna
tavičiaus, blokados akcijos iš 
esmės neatsisakyta, jos vyk
dymas tik dar kartą atidėtas. 

Rusijai siunčiamas karinio 
tranzito sutarties projektas 

Vilnius, spalio 12 d. (Elta) — 
Trečiadienį diplomatiniais 
kanalais Rusijai bus perduotas 
Lietuvos parengtas pavojingų ir 
karinių krovinių vežimo per 
Lietuvą tvarkos ir atsiskaitymų 
už juos projektas. 

Projektą rengusios darbo gru
pės vadovas ambasadorius Vir
gilijus Bulovas per televiziją 
pasakė, kad dokumentas leidžia 

vežti užsienio šalių pavojingus 
ir karinius krovinius vienkarti
nių leidimų ir Lietuvos vidaus 
taisyklių pagrindu. Projekte 
taip pat pabrėžiama, jog visi 
užsienio vežimai per Lietuvą 
yra jos jurisdikcijoje. 

Lietuva siūlo Rusijai pasira
šyti susitarimą dvejiems me
tams. 

Kaišiadoryse — tik vienas 
kandidatas 

Antradienį prie Basros pietiniame Irake IrakoĮaria: krovė savo sunkvežimius į ešelonus ir važia
vo atgal j šiaurę, Bagdado link. Dėl jų didelio skaičiaus telkimo Irako pasienyje su Kuwaitu JAV 
j Kuwaitą ir Persų įlanką pradėjo siųsti tūkstančius savo karių, bet dabar Irakas j au sakosi 
traukias atgal savo kariuomenę. 

Paruoštas naujas 
Visuomenės informavimo 

įstatymo projektas 
Vilnius, spalio 10 d. (Elta) -

Pirmadieni spaudos konferen
cijoje pristatytas naujas Visuo
menės informavimo įstatymo 
projektas. Jį parengė darbo 
grupė, kurią sudarė Seimas po 
to, kai vyriausybės pateiktąjį 
projektą nutarta papildyti. Į 
darbo grupę įėjo spaudos, televi
zijos bei radijo darbuotojai ir 
Seimo nariai. 

Projektą pristatęs grupės 
vadovas. Lietuvos periodinės 
spaudos leidėjų asociacijos 
prezidentas Rimantas Šukys 
sakė, jog stengtasi, kad būsimas 
įstatymas neribotų visuomenės 
galimybių gauti visą reikalingą 
informaciją. Jos rengėjai atsi
sakė Spaudos kontrolės valdy-

Klaipėdos miesto 
mero šimtadienis 

Vilnius, spalio 7 d. (AGEP-
LA) — Klaipėdos miesto val
dyboje spalio 6 d. buvo surengta 
spaudos konferencija, suėjus 
100 dienų nuo Jurgio Aušros pa
skyrimo meru. Kaip rašo „Lie
tuvos aidas", konferencijoje be 
paties mero, dalyvavo miesto 
tarybos pirmininkas V. Čepas, 
mero patarėja I. Beresnevičie-
nė, vicemerai V. Jablonskis ir S. 
Artrauskas ir kiti. 

Per konferenciją meras sakė, 
kad į biudžetą nurinkta 65.9 mi
lijonai litų (turi būti surinkta 
108.9 milijonai). Už praėjusių 
metų šildymo sezoną biudžetui 
dar skolingos ligoninės, švie
timo įstaigos, o Jūrų muziejuje 
pro kiaurą stogą lyja ant eks
ponatų. 

Šią savaitę į Klaipėdos miesto 
valdybą iš Švedijos atvažiavo 
dirbti merui patarėjas. Jis Klai
pėdoje dirbs apie pusmetį ir 
teiks patarimus gamtosaugos 
klausimais. Yra daug sunkumų 
su gyvenamųjų namų statyba — 
pradėti statyti septyni gyve
namieji namai. Meras sakė, kad 
jie yra užsibrėžę pastatyti nors 
30 butų socialiai remtiniems 
žmonėms. 

Buvo prisiminti ir Seimo 
nariai , r inkt i Klaipėdoje. 
Atrodytų, kad jų turėtų pakakti 
atstovauti uostamiesčiui Seime, 
bet, anot mero, niekas jų ne
girdi. Tarybos pirmininkui V. 
Čepui atrodo, kad Klaipėdos 
reikalais labiausiai rūpinosi 
Kovo 11-osios akto signataras 
Alfonsas Žalys. Iš dabartinių 
Seimo narių miesto taryba ir 
valdyba laukia daugiau dėme
sio. 

bos, kuri pagal ankstesnį pro
jektą turėjo faktiškai atlikti 
cenzoriaus vaidmenį. 

„Laisvė reikšti įsitikinimus, 
gauti ir skleisti informacija 
negali būti ribojama kitaip, 
kaip tik pagal įstatymą, jei tai 
būtina apsaugoti žmogaus svei
katą, garbę ir orumą, privatų 
gyvenimą, dorovę ar ginti kons
titucinę santvarką", sakoma 
įstatymo projekte. Pagal jį, 
neleidžiama skglbti informaci
jos, propaguojančios karą, nacio
nalinę, religinę, rasinę nesan
taiką bei nekonstitucinius val
džios pakeitimo būdus. Taip pat 
neleidžiama skelbti tikrovės 
neatitinkančios, šmeižiančios, 
įžeidžiančios, žmogaus garbę ir 
orumą žeminančios informaci
jos. 

Profesinę etiką visuomenės 
informavimo srityje reguliuotų 
žurnalistų profesinės etikos 
taisyklės. Jų pažeidimus nagri
nėtų Žurnalistų profesinės eti
kos komisija. 

Projekte siūloma Lietuvos Ra
dijui ir Televizijai visuomeninį 
statusą. Jis numato nepriklau
somą šios institucijos finansa
vimą iš atskaitymų nuo mokes
čių už elektrą. Jeigu Seimas at
mestų visuomeninės televizijos 
nuostatą, darbo grupė numatė 
kitas formuluotes, pagal kurias 
paliekamas Lietuvos Radijo ir 
Televizijos finansavimas iš 
biudžeto bei apribotų reklamos 
įplaukų. 

Darbo grupės nariai tikisi, 
kad Visuomenės informavimo 
įstatymas bus priimtas Seimo 
rudens sesijoje. 

Lietuvoje įvyks 
Europos Tarybos 
komiteto posėdis 

Vilnius, spalio 11d. (Elta) — 
Ateinančių metų gegužės 8 d. 
Vilniuje įvyks Europos Tarybos 
parlamento Kultūros ir švieti
mo komiteto posėdis. Tam posė
džiui šis komitetas įgaliojo 
Lietuvos parlamentinės delega
cijos narį Emanuelį Zingerį 
parengti pranešimą, skirtą Jidiš 
kultūrai. Pranešime turėtų būti 
apibendrinti duomenys apie 
Jidiš kultūros Europoje istorinę 
reikšmę, jos dabartinę būklę. 

Europos Taryba parlamento 
Kultūros ir švietimo komiteto 
posėdyje taip pat bus ap
tariamos ir lietuvių bei kitų 
Lietuvoje gyvenančių tautų 
kultūros bei švietimo prob
lemos. 

Steigiamos Lietuvos 
ambasados 

Vilnius, spalio 7 d. (Elta) -
Lietuvos vyriausybė nutarė nuo 
spalio 15 d. Izraelio valstybėje 
įsteigti Lietuvos Respublikos 
ambasadą. Ambasadai išlaikyti 
leista panaudoti lėšas, kurios 
šiems metams buvo skirtos Lie
tuvos ambasadai Japonijoje ir 
kurios įsteigimas atidėtas. Nuo 
lapkričio 1 dienos taip pat stei
giama Lietuvos ambasada Kini
joje. 

Rytų Vokietijoje 
sumažėjo 

gimstamumas 
Vilnius, rugsėjo 29 d. (Elta) — 

Po Vokietijos susijungimo smar
kiai sumažėjo gimstamumas 
buvusioje Rytų Vokietijoje. 1988 
m. ten gimė 200,000 vaikų, o 
1993 metais šis skaičius siekė 
vos 80,000. Šiemet gimstamu
mas dar labiau sumažės, ir ap
skaičiuojama, kad neviršys 
74,000, rašo Vokietijos laik
raštis „Die Welt". 

Mokslininkai mano, kad pra
eis dar 15-20 metų, kol gims
tamumas Rytų Vokietijoje pa
sieks tą pačią ribą, kuri buvo 
prieš Vokietijos susijungimą. 
Dauguma buvusios Rytų Vokie
tijos piliečių prieš turėdami 
vaikų nori užsitikrinti geresnes 
gyvenimo sąlygas. 

Kritikuojamas 
Lenkijos valstybinės 
paslapties įstatymas 

Vilnius, rugsėjo 28 d. (Elta) — 
Tarptautinis spaudos institutas, 
kurio būstinė yra Vienoje, 
pareiškė didelį susirūpinimą dėl 
Lenkijos valstybinės paslapties 
įstatymo. Jame numatoma 10 
metų laisves atėmimo bausmė 
kiekvienam, kuris išduos tokią 
paslaptį, taip pat ir žurnalis
tams. 

Lenkijos prezidentui Lech 
Walęsai adresuotame laiške 
griežtai kritikuojamas Lenkijos 
Seimo rugsėjo 15 d. priimtas 
įstatymas, leidžiantis labai pla
čiai interpretuoti šj nusikaltimą 
ir numatantis represijas, kurios 
buvo taikomos komunistinėje 
epochoje. 

Nurodoma, kad naujame įsta
tyme yra daug elementų, įgali
nančių gerokai apriboti spaudos 
laisvę. Prezidentas L. Walęsa 
raginamas padaryti viską, kad 
įstatymas būtų liberalizuotas ir 
garantuotų žodžio laievę. 

Seimas atmetė pataisą, pagal 
kurią žurnalistai galėtų at
skleisti valstybines paslaptis, 
jeigu tai tarnautų visuomenės 
interesams. 

Vilnius, spalio 12 d. (Elta' -
„Lietuvos aido'* teisės patarėjas 
Liudvikas Sabutis bus vienin
telis kandidatas į Seimo narius 
lapkričio 13 dieną vyksiančiuo
se Seimo nario rinkimuose Kai
šiadorių apygardoje. 

Vyriausioji rinkimų komisija 
neregistravo pareiškinius do
kumentus pateikusios vilnietės 
ekonomistės Rasos Melnikienės, 
nes ją iškėlusi Centro Sąjunga 
iki nustatyto laiko neįsiregis
travo pagal politinių partijų ir 
organizacijų įstatymą Seimo 
rinkimams. 

Dėl šios priežasties neįregis
truotas ir kandidatu bandęs tap
ti Respublikonų partijos pir

mininkas Kazimieras Petraitis. 
Vyriausioji rinkimų komisi

ja neįregistravo Nepriklau
somybės partijos kandidatės į 
kandidates Linos Macaitienės. 
Ji pareiškinius dokumentus pa
teikė pasibaigus nustatytam lai
kui. 

Liudvikas Sabutis kandidatu 
į Seimo narius Kaišiadorių apy
gardoje kandidatuoja trečią kar
tą. Pernai rudenį ir pavasarį jis 
nesurinko reikalingo balsų skai
čiaus. 

Seimo narys Kaišiadorių apy
gardoje renkamas vietoje Algir
do Brazausko, kuris, tapęs Res
publikos prezidentu, pagal 
Konstituciją neteko parlamen
tinių įgaliojimų. 

Mirė 
komp. Bronius Budriūnas 

Los Angeles, spalio 12 d. — 
Lietuvos generalinis konsulatas 
praneša, kad spalio 11d.. 10:23 
v.r. Los Angeles mieste po il
gesnės ligos mirė kompozitorius 
Bronius Budriūnas. 

Muzikas, chorvedys ir kompo
zitorius Bronius Budriūnas gi
mė 1909 m. spalio 29 d. Biržų 
apskrityje, Pabiržėje. Studijas 
pradėjęs Kauno konservatori
joje, gilino jas tremtyje Vokie
tijoje — Regensburge ir Stutt-
garte. Lietuvoje buvo vargo
nininku, mokytoju ir lektorium 
įvairiose institucijose. 1940-
1941 m. buvo Vilniaus Filhar
monijos choro meno vadovas ir 
dirigentas, 1941-1944 m. — Vil
niaus muzikos mokyklos moky
tojas ir Sv. Jono banyčios vargo
nininkas: 1942-1944 — Vilniaus 
operns vyriausia? chormeisteris. 

Nuo 1949 m. gyveno JAV, 
pradžioje Detroite, o nuo 1953 
m. buvo Los Angeles Šv. Kazi
miero lietuvių parapijos var
gonininkas, parapijos chorą 

Vilniuje kuriami 
Čiurlionio namai 

Vilnius, spalio 11d. (Elta^ — 
Antradieni Vilniaus meras Vy
tautas Jasulaitis ir Lietuvos 
Kultūros Fondo prezidentas 
Ju rg i s Dvarionas pasirašė 
sutartį dėl ši**"fondo iniciatyva 
įsteigtų M.K Čiurlionio namų 
kūrimo ir veiklos. 

M.K. Čiurlionio namai yra 
įsteigti 1994 m. vasario 23 d. 
pritarus miesto tarybai. Pagal 
pasirašytą sutartį sostinės 
valdyba įsipareigojo organizuo
ti ir finansuoti M.K. Čiurlionio 
namų projektavimo, restauravi
mo ir remonto darbus, apmokėti 
šių namų išlaidas, skirti ir 
išlaikyti etatinius darbuotojus. 
Kultūros fondas pateiks M.K. 
Čiurlionio namų istorinio inter
jero atkūrimo projektą, organi
zuos namų jrengimą. pateiks 
eksponatų apie Čiurlionio 
gyvenimo ir veiklos laikotarpį 
Vilniuje, nustatys šio laiko
tarpio mokslinių tyrimų gaires. 
organizuos namų veiklą 

išugdydamas į stiprų kolektyvą. 
1951 m. suorganizavo ir vedė 
savo vardo vyrų kvartetą. JAV 
lietuvių dainų šventėse daly
vavo kaip dirigentas ir jų prog
ramose dažnai figūravo jo kūri
niai. 

Kompozitorius Bronius Bud
riūnas parašė per 40 kūrinių 
choru; ir solo. įvairių kūrinių 
fortepionui. styginį kvartetą, 
simfoninę poemą orkestrui ir 
raudą smuikui. Savo kūryboje 
daugiausia dėmesio susilaukė 
kantatomis, kurių sukūrė dainų 
šventėms ir Įvairiomis patrio
tinėmis temomis. Taip pat su
kūrė giedamas Mišias šv. Kazi
miero garbei. 

Bronius Budriūnas išėjo, pali
kęs svarbų ir didel) įnašą į 
lietuvių chorines ir instru
mentinės muzikos lobyną. 

Organizuojant M.K. Čiurlio
nio gyvenimo ir kūrybos ty
rinėjimus, numatyta bendra
darbiauti su M.K. Čiurlionio 
muziejumi Druskininkuose, 
Kauno M.K. Čiurlionio muzie
jumi ir M.K. Čiurlionio drau
gija 

KALENDORIUS 

Spalio 12 d.: Serapinas. Ru 
dolfas. Gantas. Deimena, Vaiš-
vydas. Ugnis. 

Spalio 13 d.: Edvardas. Min 
tas. Vilūne. Norutis. 
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LIETUVOS VYČIŲ VEIKLA 

LIETUVOS VYČIŲ VIDURIO CENTRO 
RAJONO SUVAŽIAVIMAS 

Lietuvos Vyčių 102 kuopa, 
v e i k i a n t i p r i e Šv . A n t a n o 
parapijos Detroi te , š.m. spalio 
7-9 d. globojo L.V. Vidurio cen
t r o ra jono s u v a ž i a v i m ą ir 
maldos kelionę. Suvažiavime 
dalyvavo 50 vyčių, atstovavusių 
7 kuopoms iš Pennsylvanijos, 
Ohio ir Michigano valstijų. 

Susipažinimo vakaras penkta
dienį, spalio 7 d., vyko Hempton 
I n n v i e š b u t y j e , D e a r b o r n , 
Michigan. P r iėmime dalyvavo 
gražus būrelis svečių ir vietinių 
vyčių. Juozas Aukšt ika ln is ir 
J o n a s Stanievich grojo akor
deonu ir smuiku . J i e pralinks
mino visus — dalyviai ne t ik 
bendra i dainavo, bet ir šoko! 

Spalio 8 d., šeštadienį, pradė
damas posėdį 102 kp. pirm. 
Lavvrence Hoffner pasveikino 
visus dalyvius, sukalbėjo maldą 
ir supažindino su Vidurio cen
t r o rajono pirm. Lill ian Petravi
čius. Sekė valdybos narių ir 
kuopų p raneš imai bei svars
t y m a i atei t ies veiklos planų. 
Delegatai pranešė apie š.m. rug
pjūčio 4-7 d. Čikagoje vykusį 
L.V. metinį 81-jį seimą. Buvo 
nu ta r t a , kad 1995 m. pavasario 
se imas / Kėgliavimo turnyras 
gegužės 19-21 d. vyks South-
field, MI; jį globos L.V. 79 
kuopa, veikiant i Dievo Apvaiz
dos parapijoje. Kuopos pirm. 
Margare t Dapkus pranešė, kad 
pasiruošimai vyksta sėkmingai. 

82-jo L.V. met in io suvažiavi
mo rengimo komiteto pirm. Tim 
Baibak pranešė apie pasiruoši
m u s seimui, Detroi te vyksian
č iam 1995 m. rugpjūčio 9-13 d. 

„Pagalba Lietuvai '" vadovas 
Robert Boris pranešė , kad 1995 
m. vėl bus ruoš iamas George 
Perles golfo tu rnyras , nes šįme-
t in i s buvo sėkmingas ir pel
ningas . 16-tas ta lp in tuvas jau 
ruoš iamas s iun t imui į Lietuvą. 

Sekė Vidurio centro rajono 
valdybos r inkimai , kuriuos pra
vedė L.V. c e n t r o valdybos 
vicepirm. Tom Brūzga. Naująją 
1994/95 m. Vidurio centro raj. 
valdybą sudaro: Dvasios vadas 
kun . Gediminas Kijauskas. SJ, 
Clevelando 25 kp.: pirmininkė 
Lillian Petravičius, Detroito 139 
kp.; I vicepirm. Regina Juš
kai tė , Detroito 102 kp.; II vice
pirm. Brian Johnson, Pittsbur-
go 19 kp.; III vicepirm. Elena 
Mikalauskas , Dayton 96 kp.; 
s e k r e t o r ė D o n n a B u n i k i s , 
Detroito 102 kp.; iždininkas 
Tom Brūzga, Dubois 86 kp.; 
m a r š a l k o s — T i m Baibak , 
Detroi to 102 kp . ir Ruth Gra-
zauskas . Clevelando 25 kp.; 
Lietuvos reikalų k-tas — John 
Bal trus , Pit tsburgo 19 kp.; Kul
tūros k-tas — Violet Panavas, 
Southfieldo 79 kp.; Ritualų k-tas 
— Agatha Bender, Pittsburgo 19 
kp. ; Pa t ikė t in ia i — Dolly ir 
Tony Oberait is , Clevelando 15 
kp.; Ryšininkė su visuomene ir 
„ V y t i s " žu rna lu — Andrea 
Bal t rus , P i t t sburgo 19 kp. 

Lillian Petravičius sukalbėjus 
maldą, posėdis buvo baigtas 
visiems dalyviams sugiedojus 
Vyčių h imną . 

Sekė pietūs ir pabendravimas, 
o 2 v. p.p. — išvyka į Franken-
m u t h MI, Octoberfest šventę 
pasilinksminti ir pasigrožėti ba
var išku miesteliu bei gamtos 
grožiu. 

Sekmadienį, spalio 9 d., su 
vėliavomis dalyvavome Šv. An
t ano bažnyčioje, k u r šv. Mišias 
už gyvus ir mirus ius vyčius 
aukojo ir pamoks lą pasakė 
klebonas kun. Alf. Babonas, 
koncelebruojant kun. Walter 
Stanievich. Ska i t in ius skaitė 
M a t a s B a u k y s . Aukoj imui 
aukas atnešė Vidurio centro raj. 
pirm. Lillian Petravičius, 79 kp. 
pirm. Margare t Dapkus ir 102 
kp. pirm. Lavvrence Hoffner. 

Mišių metu vargonavo ir giedojo 
muz. Sližys ir jo vadovaujamas 
parapijos choras. 

Pr ieš Mišias į trečiąjį Vyčių 
laipsnį buvo pakelti Ievutė ir 

f Joe Aukštakalniai ir Joe Guer-
riero. Po Mišių naująją 1994/95 
m. Vidurio centro rajono val
dybą prisaikdino kun . Alf. Ba
bonas ir kun. Walter Stanevvich. 

Šv. Mišios buvo baigtos Vyčių 
h imnu ir vėliavų išnešimu. 

12 vai. parapijos svetainėje 
vyko vaišės. Donna Bunikis 
supažindino su asmenimis prie 
garbės stalo: klebonu kun. Alf. 
Babonu, kun. Walter Stanevich, 
Centro v-bos nariais — Tom 
Brūzga. Robert A. Martin, Pran
ciška Petkuviene, Vidurio cen
tro pirm. Lillian Petravičius, 
„Paga lba Lietuvai" vadovu 
Robbert Boris ir ryšininke su 
visuomene Regina Juškaite. 
Pr is ta tyta buvo ir seselė Aušra 
G a r l i a u s k a i t ė , š iuo m e t u 
besi lankanti pas savo tėvus 
Stasį ir Erną Garliauskus. 

Seselė Aušra yra mokytoja 
Utenos „Saulės " gimnazijoje. 
Pernai Lietuvoje lankydamiesi 
Lietuvos Vyčiai ją t en aplankė. 
Ji padėkojo visiems už aukas ir 
d o v a n a s j a i , mokyk la i ir 
vienuolynui. 

Maldą prieš pietus sukalbėjo 
kun . W. Stanievich. 

Po pietų, 1:30 vai., vyčiai vyko 
į istorinę Šv. Onos Bažnyčią — 
seniausią bažnyčią Detroito 
apylinkėje. Čia buvo palaimi
n imas Švč. Sakramentu, vado
vaujant kun. Alf. Babonui. 
Prisiminti visi mirusieji vyčiai. 
I švardinus mirusius narius, 
uždegtos žvakės, sukalbėtos 
maldos. 

Sekė specialių Vidurio centro 
ra jono medalių į t e ik imas . 
Apdovanotieji — Clevelando 25 
kp. — Betty August, Ruth Gra-
zauskas ir Frances Pransha-
vich. Southfield 79 kuopa — 
Leonard Balkus, William ir 
Margaret Dapkus, Stella Hotra, 
Helen Mykolaitis, Joseph ir 
Violet Panavas, Betty Petroski, 
F r a n k ir Emma Povilaitis, 
Helen Santorum. Dubois 86 kp. 
— Ben Brūzga. Tom Brūzga ir 
Lee Moore. Detroito 102 kp. -
Ievutė ir Joe Aukštakalniai, Ro
ber t S. Boris, Aldona ir Frank 
Bunikis, Joseph ir Maryann 
Guerriero, Regina Juškaitė. Ed-
n a Klucens, Theresa ir Ray-
mond Medonis. Helen Smolek. 
Jonas ir Aldona Stanievičiai ir 
Ruth Wagster. 

Apeigas baigiant kun. Alf. Ba
bonas sukalbėjo maldą į Angelą 
s a rgą , kad saugotų visus 
grįžtančius į namus. 

Regina J u š k a i t ė 

L I E T U V O S VYČIŲ CHORO 
IŠVYKA 

Lietuvos Vyčių choras, gavęs 
pakvietimą iš Omahos lietuvių 
moterų klubo atvykti dainų 
koncertui, spalio 1 dienos rytą 
lėktuvu išvyko į Omahą, kurią 
pasiekėme maždaug 12 vai. Ten 
buvome maloniai sutikti ir 
nuvežti į Šv. Antano parapijos 
salę ir pavaišinti gerais pie
t u m i s . Dauguma choris tų 
pasinaudojo moteliu, o keletas 
jų buvo priimti lietuvių šeimose. 

Šeštą vai. dar trumpai parepe
tavome, o jau septintą vai. ėmė 
r i n k t i s l ie tuviška publika, 
pripildydama pilną salę. Buvo 
pat iekta puiki vakarienė, ir 9 
vai . vak. prasidėjo koncertas. 
Mat Moterų klubas šventė savo 
20-ies metų veiklos sukaktį ir ta 
proga suruošė šį koncertą. Cho
r a s buvo įkurtas 1974 m. dvie
jų energingų moterų — Danutės 
Šulskienės ir Virginijos Sičiū-
nienės. Dabartinę valdybą suda
ro: I. Matz, D. Praitienė, R. Pul-

Lietuvos Vyčių choro na r ių da l i s š.m. Dainų šventėje, Vilniuje, susitikę su vysk. Paul ium Baltakiu. 
OFM. Iš k. — Dovilė P a k n i e n ė , Teresė Strolia, vysk . P . Bal takis , I r e n a Macke, Sabina Henson. 
ses. Teresė Papšis , Rober tas Mar t i n , A n n a M a r i e Kassel , El izabeth Žibąs. 

tinevičienė, V. Sičiūnienė ir J. 
Scheit. Per 20 metų klubas 
y ra surinkęs įvairiems lietuviš
kiems reikalams 22,506 dol. 

Nors ir nelabai gausus choras, 
vadovaujamas ilgamečio diri
gento muz. Fausto Strolios, su 
pasisekimu sudainavo 21 dainą. 
Solistų partijas dainavo Ant. 
Badauskas, Anna Mary Kassel, 
Marija Končienė, ir Virginija 
Bužėnienė. Gitara pr i tardamas 
2 dainas padainavo Povilas 
Strolia. Po to dirigentas F. 
Strolia, grodamas akordeonu, 
pravedė bendrą visų dainavimą, 
į t raukdamas visus vakaro daly
vius. Nuotaika visų buvo pakili, 
šypsenos puošė veidus, o pats 
vakaras užsitęsė iki 11 vai. 

Rytojaus dieną, sekmadieni , 
c h o r a s 10 vai. a t v y k o į 
pamaldas, aukojamas klebono 
Petro Zarkausko. Vyčių choras 
k a r t u su parapi jos cho ru , 
vadovaujant Algirdui Totilui, 
giedojo lietuviškas giesmes. Po 
šv. Mišių buvo bendri pietūs, o 
po to — vėl kelionė lėktuvu at
gal į Čikagą. Tenka pažymėti, 
kad ir negausūs vietos lietuviai, 
tačiau išlaiko savo parapija 
lietuvišką ir mus. choristus, 
labai draugiškai priėmė, vaiši
no, apmokėjo kelionės išlaidas 
ir parodė didelį l ie tuvišką 
nuoši rdumą ir vaiš ingumą, 
palikdami gražiausius prisimi
nimus. O Lietuvos Vyčių choras 
tęsia savo naujo sezono darbą, 
repetuodamas kas ketvirtadieni 
Seselių kazimieriečių vienuoly
no patalpose, 7:30 vai. vak. Diri
gentas ir valdyba kviečia lietu
vius įsijungti į L. Vyčių chorą. 

Apol. P . B a g d o n a s 

A R K I V Y S K U P A S D Ė K O J A 
UŽ PARAMĄ 

„BETANTJOS" S R I U B O S 
V I R T U V E I 

Jau beveik metai Lietuvos 
Vyčių pada l inys , .Paga lba 
L i e t u v a i " siunčia p in ig inę 
p a r a m ą , , B e t a n i j a i ' \ Savo 
posėdyje 1994 m. rugpjūčio 29 d. 
„Paga lba Lietuvai" tarybos 
valdyba patvirtino 1J0OO dol. 
mėnesinę paramą iki 1995.1.1 d. 
S r iubos v i r t u v ė m s , k u r i o s 
Vilniaus arkivyskupas Audrys 
Bačkis organizuoja vyresnio 
amžiaus žmonėms, vargšams, 
našlaičiams ir universiteto stu
dentams. Už neseniai gautą 
auką arkivyskupas pareiškė 
padėką vadovui Robertui Boris. 
Rašoma: 

„Dėkoju jums už stambią 
auką „Betanijai". Mes numa
tom, kad ši žiema bus nepapras
t a i bloga ir sunki Lietuvos žmo
nėms, nes derliai bus silpni dėl 
žiaurios sausros. Manyčiau, kad 
b u s reikalinga daugiau mūsų 
pagalbos ir reikės aprūpinti bei 
maitinti daugiau žmonių. 

Medicininis aptarnavimas irgi 
pablog-jo. 

Dievas telaimina jus. 
Su nuoširdumu ir dėkingumu. 

*» į d r y s Bačk i s 
Vilniaus arkivyskupas" 

LIETUVIU TELKINIAI 

DETROIT, MI 

L I E T U V O S VYČIU 
S U V A Ž I A V I M A S 

Spalio 8-9 d. Šv. Antano 
parapijos ribose veikianti 102 
Lietuvos Vyčių kuopa globojo 
Vidurio rajono vyčių atstovų 
suvažiavimą. Dalyvavo vyčiai iš 
Michigano, Ohio ir Pennsilva-
nijos. Vyčiai ap lankė istorini 
Frankenmouth miestelį, Detroi
to Šv. Onos bažnyčią ir dalyvavo 
Šv. Antano bažnyčioje kur šv. 
Mišias koncelebravo kun. Alfon
sas Babonas ir kun . Walter Sta
nevich. Mišių m e t u giedojo Šv. 
Antano parapijos choras, vado
vaujamas" muz. Stasio Sližio. So
lo giedojo muz. Stasys Sližys. 
Suvažiavimas buvo baigtas pie
tumis Šv. Antano parapijos pa
talpose. Dalyvavo daugiau negu 
75 asmenys — vyčiai ir jų sve
čiai. 

LB A P Y G A R D O S V-BA 
K V I E Č I A 

Michigano LB Apygardos val
dyba ir LB 14-tos tarybos nariai 
sekmadienį, spalio 16 d., 12 vai. 
vidurdienį a t l iks pranešimą 
apie praėjusį LB Tarybos suva
žiavimą ir seminarą Washing-
tone. Visuomenė kviečiama pra
nešime da lyvaut i . 

ŠV. A N T A N O P A R A P I J A 
K V I E Č I A 

Spalio 30 dieną vyks Šv. An
tano parapijos met inė gegužine 
po stogu Gegužinei yra reikal 
ingos aukos ir laimėjimui dova 
nu. Prašome įteikti aukas ir lai
mikius Šv. Antano parapijos au
kų rinkėjams a rba šeiminin
kėms, kurios budi sekmadie
niais kavinėje. 

„ P A G A L B A L I E T U V A I " 
P R A N E Š A 

Švč. M. Marijos Krikščionių 
Nuolatinės Pagalbos parapijos 
Alytuje klebonas kun. Leonas 
Jakimavičius a t idarys dantų 
kliniką savo parapijoje. Lietu
vos Vyčių padal inys „Pagalba 
Lietuvai"' š.m. spalio 13 d. iš 
World Medical Relief, Inc.. 
Detroite, išsiųs 16 talpintuvą. 
k u r i a m e šiai k l i n ika i bus 
įvairūs dantų gydymo kabineto 
įrengimo re ikmenys . Taip pat 
siunčiama iš Catholic Medical 
Mission Board Nevv Yorke 
gautos 20 dėžių širdies gydymo 
vaistų ir ant ibiot ikų, kurių 
• ertc . įda 445,000 dol. Be h 
šio talpintuvo piniginė vertė 
siekia daugiau negu 1 milijoną 
dol. 

R e g i n a J u š k a i t ė 

B A L F O VEIKLOS ŽINIOS 

BALFas mini savo veiklos 
penkiasdešimtmetį, bet jo dar
bai nesibaigia. Spalio mėnesį 
BALFo Detroito skyrius vykdo 
savo metinį aukų rinkimo vajų 
pagalbos reikalingiems tau
tiečiams sušelpti. Aukas galima 
įteikti prie lietuviškų bažnyčių 
budint iems BALFo rinkėjams. 

Spalio 22-23 dienomis Čika
goje įvyks- metinis BALFo suva
žiavimas - seimas, kurio metu 
bus švenčiama 50 metu veiklos 
sukakt is . Į 50 metu BALFo 
seimą iš Detroito 76-to skyriaus 
vyksta Danutė ir Leonas Petro
niai, Eugenija Bulotienė ir Vla
das Staškus. 

GRAŽIAI P A M I N Ė T A 
LIETUVOS D U K T E R Ų 
VEIKLOS SUKAKTIS 

Los Angeles Vyri; kvartetas, 
kur iame dainuoja Rimtautas 
Dabšys, Emanuelis Jarašūnas, 
Antanas Polikaitis ir Bronius 
Sel iukas praėjusį savaitgalį 
koncertavo Detroite. Akom 
panavo p ian i s t ė Raimonda 
Apeikytė. Kvartetas padainavo 
16 dainų. Publikos atsistojimu 
buvo paprašytas padainuoti dar 
vieną dainą. Kiekvienas kvar
teto dalyvis tarp dainų tarė žodį, 
kur iame buvo įpinta humoro ir 
informacijų apie kvarteto is
toriją, jų išleistas plokšteles, jų 
veiklą. Koncertą rengė Detroito 
Lietuvos Dukterų draugija. Pir
mininkė Jūratė Pečiūrienė, ati
darydama koncertą, paminėjo, 
kad Detroito Lietuvos Dukterys 
mini savo 20 metų veiklos su
kaktį ir apibūdino Dukterų 
veiklą. Koncerto dalyviai, kurių 
buvo daugiau 250. buvo pavai
šinti užkandžiais, kavute ir 
naminiais kepsniais. 
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DRAUGO p r e n u m e r a t a mokama iš anks to 
metams 

JAV $90.00 
Kanadoje ir kitur (U.S.) $100.00 
Tik šeštadienio laida: 
JAV $50 00 
Kanadoje ir kitur (U.S.) $55.00 
Užsakant į Lietuvą — 
Oro pastų $500.00 
Tik šeštadienio laida $160.00 
Paprastu paštu $100 00 
Tik šeštadienio laida $55 00 

^i metų 
$50.00 

-$55.00 

$35.00 
$35.00 

$250 00 
$85.00 
$55 00 
$35.00 

3 men. 
$30 00 
$35.00 

$25 00 
$30.00 

• Administracija dirba kasdien 
nuo 8:30 iki 4:30, šeštadieniais 
nedirba. 
• Redakcija dirba kasdien nuo 
8:30-4:00; šeštadieniais nedirba. 

• Redakcija straipsnius taiso 
savo nuožiūra. Nesunaudotų 
straipsnių nesaugo. Juos grąžina 
tik iš anksto susitarus. Redakcija 
už skelbimų turinį neatsako. 
Skelbimų kainos prisiunčiamos 
gavus prašymą. 

L I E T U V O S P I L I E Č I Ų 
D Ė M E S I U I 

Tarptautinės rašytojų organi
zacijos PEN Lietuvių centro val
dyba savo pareiškime a tkre ipė 
Lietuvos piliečių dėmesį į t a i , 
jog prez. A. Brazauskas 1993 m. 
gegužės 21 d. laiške Rusijos 
prez. B. Jelcinui pasiūlė Rusijai 
atlyginti tik tą žalą, ku r i buvo 
padaryta Lietuvai nuo 1992 m. 
sausio 1 dienos, o ne per visą 
okupacijos l a iko ta rp į , ka ip 

S V E I K I N A M N A U J A 
K R I K Š Č I O N Į 

Spalio 2 d., Dievo Apvaizdos 
bažnyčioje, kleb. kun. Viktoras 
Kriščiūnevičius suteikė krikšto 
sakramentą Antanui Sontai, Al
donos ir Kęstučio Sontų sūne
liui. 

lm. 

EUGENE C. DECKER, DOS, P.C. 
4647 Vv 103 St., Oak U w n . IL 

Pirmas apyl su Northvvestern un-to 
diplomu, lietuviams sutvarkys dantis už 
prieinamą kainą. Pacientai priimami 
absoliučiai punktualiai Susitarimui 
'kalbėt angliškai) tel. 708-422-8260 

Kab. 312-735-4477; 
Rez. (708)246-0067; aSa (708)246-6581 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
SPECIALYBE - NERVŲ IR 

EMOCINES LIGOS 
CRAVVFORD MEDICAL BUILOING 

6449 So. Pulaski Road 
Valandos pagal susitarimą 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBE - AKIŲ LIGOS 

3900 W. 95 St. Tai. (708) 422-0101 
Valaneos pagal susita^-ną 

s rrad 3 v p p-7 v v antrd 12 30-3 v p p 
treče uždaryta Ketva i - 3 v p p 

penkt ir įeštd 9 v r - 1 2 v p p 

6132 S Ked7'e Ave.. Chicago 
(312) 778-6969 aca (312) 489-4441 

DR. K. A. JUČAS 
ODOS LIGŲ SPECIALISTAS 

GYDO ODOS AUGLIUS ŽAIZDAS IR 
IŠSIPLĖTUSIAS KOJŲ VENAS 

KOSMETINĖ CHIRURGIJA 

DR. JOVITA KERELIS 
Dantų Gydytoja 

3315 W 55th St Chicago IL 
Tai. (312) 476-2112 

9525 S 79th Ave Hickory H.lls IL 
Tai. (708) 598-8101 
Vai pagal susitarimą 

Tel. kabineto Ir buto: (708)652-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50th Ava.. Cicero 

Kasdien 1 iki 8 v v 
išskyrus treč Sešt 12 iki 4 vai p p 

Dail. R. Zotoviene ir L. Strazdas mo
d e l i u o j a J u n o Beach L i e t u v o s 
Dukterų draugijom ruoštoje Madų 
parodoje. 

DR. PETRAS V. KISIELIUS 
INKSTŲ PŪSLES IR PROSTATOS 

gydymas bei chirurgija 
5635 S. Pulaski Rd.. Chicago, IL 

Tai. 312-585 1955 
172 Schlller St., Elmhurst. IL 60126 

708-941-2606 
Valandos pagal susitarimą 

VaKarais ir savaitgaliais tel 708-834-1120 

DR. S. LAL 
SPECIALYBE VIDAUS LIGOS 

7722 S. Kadzle. Chicago 60652 
Tai. 312-434-2123 

Pirmd 2 v p p - 7 v v . a n t r 9 v r -12 . 
ketvd 12 4 v p p . penktd 12 -6 v v 

referendume reikalavo lietuvių 
tauta. Tautos valiai prieštarau
jantis prezidento pasiūlymas, 
sakoma pareiškime, negali būti 
tarpvalstybinių derybų objektu 
tol, kol t au ta konstituciniu 
būdu dėl to nepareiškė kitokios 
savo valios. Tai paskelbė „Vals
tiečių l a ik raš t i s " savo rugsėjo 
20 dienos laidoje. (V.R.) 

LINAS A. SIDRYS, M.D. 
Ophtalmologas/Akių Chirurgas 

9830 S. Ridgeland Ava. 
Chicago Rldge. IL 60415 

708-636-6622 
4149 W. 63rd St. 

312-735-7709 

K a b . te l . ( 3 1 2 ) 471 -3300 

V I D A S J . N E M I C K A S , M . D . 
KARDIOLOGAS - ŠIRDIES LIGOS 

7 7 2 2 S. K a d z i e Ave . . 
C h i c a g o . I I I . 60652 

Cardiac Diagnosis, Ltd. 
Marquatte Medical Bulldlng 

6132 S. Kedzle 
Chicago, IL 60629 

Tel . (312) 436-7700 
RIMGAUDAS NEMICKAS, M.D. 
S. PRASAD TUMMALA. M.D. 

Širdies ir Kraujagyslių Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

Namų (708) 584-5527 
DR. ALGIS PAULIUS 

ORTOPEDINES LIGOS 
CHIRURGIJA 

6132 S. Kedzle, Chicago. III. 
Tel. (312) 925-2670 

1185 Dundee Ave. . Eigin. III. 60120 
Tel. (708) 742-0255 

Valandos pagal susitarimą 

DR. L. D. PETREIKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9055 S. Roberts Rd. , Hickory Hills. IL 
1 mylia Į vakarus nuo Hariem Ave 

Tel . (708) 598-4055 
Valandos pagal susitarimą 

DR. FRANK PLECKAS 
Optometnstas (Kalba lietuviškai) 

Tikrina 3k:S. pritaiko akinius 
2618 W. 71st St. 

Tel. (312) 737-5149 
Vai pagal sus;tarma 

Palos Vision Center, 7152 W. 127th St 
Palos Hgts. III Ketv vai 3-6 v v 

Tel. (708) 448-1777 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ PŪSLES IR PROSTATOS 

CHIRURGIJA IR GYDYMAS 
6132 S. Kedzie 

Vai antr 2-4 v p p ir ketv 2-5 v p p 
šeštd pagal susitarimą 

Vizitai apmokami Vedicare 
Kabineto tel. (312) 776-2880 

Namų 708-448-5545 
Priklauso Holy Cross ir 

Palos Community ligoninėms 

EDMUNDAS VIŽINAS, M.D., S.C 
Specialybe — Vidaus ligų gydytojas 

Kalbame lietuviškai 
6165 S. Archer Ava. (prie Austm) 

Valandos pagal susitarimą 
Tai. (312) 585-7755 

ARAS ŽLIOBA. M.O. 
AKIŲ CHIRURGIJA 

AKIŲ LIGOS 
Good Samarltan Medical Center-

Napervllle Campus 
1020 E. Ogden Ave . , Sulte 310, 

Napervllle IL 60563 
Tai. 708-527-0090 

Valandos pagal susitarimą 
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KOMUNIZMAS ŽUVO, 
KOMUNISTAI GYVENA 

F A B I J O N A S S. D A U K A N T A S 

Dar okupacijos laikais sovie
t inė Lietuvos aristokrati ja die -
gė išeivijoje mintį, kad ji esanti 
lyg raudonas ridikas — viduje 
raudonumo nesą. Lietuvai ne
priklausomybę a tgavus , raudo
nieji jau skelbėsi buvę baltieji 
r idikai — visą laiką priešinęsi 
tarybinei santvarkai , kur ir 
kaip galėję. Pagal iau tie, ku
riems raudonumas buvo įsisun
kęs iki kaulų, sugalvojo naują 
teoriją: įvairiose is tor inėse 
situacijose tarp rezistencijos ir 
kolaboracijos nesą ne tik sienos, 
bet ir demarkacinės linijos.; 
Sniečkaus išdavikiškai politikai 
pateisinti, išėmę iš visni kito 
istorinio konteksto, kaip pavyz
dį jie kiša vyskupą Motiejų Va
lančių. Iš t ikro Sniečkus buvo 
kolaborantas: vykdydamas Sta
lino valią, pasirašinėjo įsaky
mus tremti lietuvius į Sibirą, fi
ziškai naikino patr iot inę Lie
tuvos inteligentiją, organizavo 
str ibus vykdyti šlykščiausius 
nus ika l t imus pr ieš l ietuvių 
tautą. Vysk. Valančius, palaiky
damas kontaktus su caro vieti
ninkais, Lietuvoje vykdė rezis
tenciją: gelbėjo nuo kartuvių 
kunigus, gynė lietuvių tautą 
nuo rusinimo ir pravoslavinimo, 
ją švietė ir auklėjo, organizavo 
slaptą lietuviškų knygų gabeni
mą iš Prūsijos. Pagal „Lietuvių 
enciklopedijos"" duomenis, vysk. 
Valančius savo brošiūrose „da
vė konkrečią pasipriešinimo 
programą: nepriimti valdžios 
knygų, neleisti vaikų į valdžios 
mokyklas , nesiduoti gundo
miems emigruoti į Rusiją, ne
pasitikėti valdžiai pasidavusiais 
kunigais ir neiti pas juos išpa

žinties" ir 1.1. Kas bando Snieč
kų lyginti su Valančiumi ar Vy
tau tu Didžiuoju, klastoja Lietu
vos istoriją ir dengia lietuvių 
stal inistų padarytus nusikalti
mus. 

Rezistenciją nuo kolaboracijos 
skiria ne demarkacijos linija, ne 
siena, o bedugnė. 

Komunizmas žlugo, Lietuva 
atgavo nepriklausomybę, bet 
tūkstančiai lietuvių komunistų 
paliko. Klaus imas „kiek Lie
tuvoje komunis tų?" panašus į 
klausimą „kiek Amerikoje lie
tuvių?" Vieniems Amerikoje 
milijonas lietuvių, kitiems — 
50,000, žiūrint , kaip kas lie
tuvybę supranta . Iš 200,000 
są ra š in ių komunis tų , prez. 
Algirdo Brazausko te igimu, 
„tikrų" komunistų buvę 3%. Tai 
sudarytų 6,000 asmenų. Dalis jų 
po nepavykusio 1991 metų pu
čo pas i t raukė iš Lietuvos, kiti, 
apsirūpinę partijos turtu, nuėjo 
į įvairius verslus, mafiją ar 
pensiją, bet daugiausia įsitvir
tino valdžioje: centrinės valdžios 
ministerijose ir kitose struk
tūrose, savivaldybėse, buvusių 
kolchozų viršūnėse. Visi šitie 
sudaro valdančiosios partijos 
s tuburkaul į . 

Komunizmas žlugo, bet „tvir
tieji", kuriuos prezidentas va
dina „ t ikrais ia is" komunistais, 
paliko. Kaip anksčiau oficialio
ji partija ta ip dabar „tikrieji" ir 
toliau liaudį stengiasi išlaikyti 
drausmingą. Stebėtina, kad ne 
t ik išeivijos politologai, bet ir 
opozicija Lietuvoje nesuprato, 
kodėl parti ja ir vyriausybė įvy
kusiame referendume pasirinko 
boikoto taktiką. Pats preziden-

Valdas Adamkus ir ALTo Centro valdybos pirm. Grožvydas Lazauskas 
pasidalina mintimis „Draugo" sukaktuviniame bankete rugsėjo 25 d. Martini-

^ u e s a l ė j e Nuotr Jon o Tamulaičio 

tas viešai pareiškė, kad „Aš 
nebalsuosiu". Tai buvo ženklas * 
„tikriesiems" sustiprinti budru
mą, kad referendumą laimėtų 
boikotu. J u k referendumas bu
vo įstatymiškai patvir t intas ir 
normalioje demokratijoje prezi
dentas negalėjo agituoti, kad 
t au ta įstatymą boikotuotų. Ga
lėjo raginti balsuoti NE. Bet 
valdančioji partija .buvo mir
t inai nusigandusi, kad su refe
rendumu gali pasibaigti jos val
džia. Atėjusių prie Urnų balsuo
tojų slaptuose rinkimuose kon
trol iuoti nebegalima. Todėl 
svarbu buvo,, kad jie į balsavimų 
būstines visai neateitų. Per pen
kiasdešimt metų komunistinės 
sistemos įvarytoji baimė tauto
je nėra išgaravusi. Referendumo 
pralaimėjimą nulėmė ne tautos 
sąmoningumas, kaip aiškina 
valdančioji partija, bet baimė. 
Daugumas žmonių bijojo pasi
rodyti, kad eina prieš galią 
turinčiųjų valią. 

Seimo r inkimus 1992 metais 
laimėjusi partija negaišta laiko, 
s t iprindama apgriautas savo 
s t ruktūras . Dar praėjusią va
sarą partijos vicepirmininkas 
Gediminas Karosas „Tiesoje" 
įrodinėjo, kad profesionalai vy
riausybėje turi būti pakeisti 
partiečiais, nes jie geriau už pro
fesionalus suprantą partijos po
litinius siekius ir geriausiai gali 
atlikti vyriausybės uždavinius. 
Prieš šitą pareiškimą jau buvo 
prasidėję ir vėliau sustiprinti 
pakeit imai vyriausybėje, diplo
matinėje tarnyboje, informacijos 
s truktūrose. Padidintas minis
terijų skaičius, saviškiai suso
dint i į radijo ir televizijos 
viršūnes, masiškai savaisiais 
keičiami ambasadoriai. Seimo 
patvirtinimo, kaip Amerikoje 
senato, j iems nereikia. Kad 
skiriami „saviškiai", abejoti 
netenka. Taigi ir dabar laiko
masi nuostatos, kurią anais 
„stagnacijos" laikais „Vagos" 
leidyklos direktoriai išsakė liūd
nos atminties kultūros minist
ras Juozas Banaitis: „Idėjinius 
leidyklos uždavinius gali spręsti 
t ik idėjiškai užgrūdinti ir mūsų 
santvarkai atsidavę žmonės". 
Part iet iškame galvojime daug 
pažangos nepadaryta. 

Sunku įsiskverbti į „tikrųjų" 
vidų ir suprasti jų sielą. Jie save 
laiko lojaliais Lietuvos piliečiais 
ir savo praeitį teisina taip, kaip 
komunistinės Lenkijos buvęs 
diplomatas Marian Zacharski, 
kuris už šnipinėjimą Maskvai 
Amerikoje buvo areštuotas, įka
lintas ir paskui iš Amerikos iš
varytas. Aprašydamas tą įvykį 
„New York Times" žurnalistas 
William Safire paliečia ir mums 
lietuviams jautrią temą: ar oku
puotame krašte okupanto pa
vestus uždavinius vykdę aukš-

JPOLITINĖS PARTIJAS 
LIETUVOJE 

Š.m. spalio 7 d. Eltos atsiųs
t a m e pranešime rašoma apie 
šiuolaikines politines partijas i r 
organizacijas. Informacija bus 
įdomi ir mūsų skaitytojams, 
<ad ii ją čia ištisai spausdiname. 

Teisingumo ministerija nepa-
"et <ino Lietuvos Laisvės Lygos 
pareiškimo įregistruoti ją poli
t i n e o rgan izac i ja . Lygos 
v do ybė negalėjo p a t e i k t i 
duomenų apie narių skaičių. J i 
p a s i l i k s , k a i p ir i k i š iol , 
visuomenine organizacija. 

Nepateikusios reikalingų do
kumentų, į politinių partijų i r 
organizacijų sąrašą nepateko 
rugpjūčio pabaigoje apie įsikū
rimą pasiskelbusios Teisingumo 
bei Himno partijos. Visos jos ne
teko teisės dalyvauti k i tų metų 
pavasarį vyksiančiuose savi
valdybių tarybų rinkimuose. 

Socialistų partija, įs ikūrusi 
ta ip pat šiemet, Teisingumo 
ministerijoje apskri ta i nere
g i s t r u o t a i r n e t u r i j ok io 
oficialaus statuso. 

Šiuo metu Lietuvoje yra 18 
politinių partijų ir organizacijų. 
Pagal Seimo Infoncacijos anali
zės s k y r i a u s p a t i k s l i n t u s 
duomenis jų vizitinės kortelės 
atrodo taip: 

1. L ie tuvos D e m o k r a t i n ė 
d a r b o pa r t i j a . 1989 m., at
siskyrus nuo TSKP, įregistruota 
savarankiška LKP, 1990 m. po 
reorganizacijos pakeitė pava
dinimą ir įregistruota LDDP 
vardu. Turi daugiau ka ip 8,000 
narių. Pirmininkas — Adolfas 
Šleževičius. 

2 . L i e t u v o s D e m o k r a t ų 
pa r t i j a . Įkur ta 1902 m., a tkur
t a 1989 m. vasario 5 d. Apie 
1,800 narių. Pi rmininkas — 
Saulius Pečeliūnas. 

3. L ie tuvos S o c i a l d e m o k 
r a t ų par t i ja . Įkur ta 1896 m., 
a tkur ta 1989 m. rugpjūčio 12 d. 
Daugiau kaip 700 nar ių . Pirmi
n inkas — Aloyzas Sakalas . 

4. Lietuvių T a u t i n i n k ų są-
• 

ti valdininkai vėliau, kraštui at
gavus laisvę, gali save vadinti 
lojaliais savo krašto piliečiais. 
Marian Zacharski viešu pareiš
kimu įrodinėja, kad j i s buvęs lo
ja lus Lenkijos pilietis ir, ka ip 
profesionalas saugumietis, vyk
dęs legalios Lenkijos vyriausy
bės pavedimus. Ž u r n a l i s t a s 
Safire tam klausimui siūlo tokį 
atsakymą: „Ne, Zacharski lo
ja lus Lenkijai nebuvo. J i s žinojo 
dirbąs savo krašto pavergėjui ir 
prieš savo krašto in t resus , ir jo 
ištikimybė buvusi sk i r t a Mask
va i" . 

Ar Zacharskio pavyzdys netin
ka ir mūsų „t ikriesiems"? 

j u n g a . Įkur ta 1924 m., a tkur ta 
1989 m. kovo 11 d. Apie 1,500 
narių. Pirmininkas — Rimantas 
Smetona. 

5. L i e t u v o s K r i k š č i o n i ų 
d e m o k r a t ų p a r t i j a . Į ku r t a 
1904 m., a tkur ta 1990 m. sausio 
28 d. Apie 8,500 narių. Pirmi
ninkas Povilas Kati l ius. 

6. L i e t u v o s H u m a n i s t ų pa r 
ti ja. Įkur ta 1990 m. balandžio 
7 d. Nar ių skaičius nežinomas. 
Pirmininkas — Leopoldas Tara-
kevičius. 

7. L i e t u v o s Žalioji pa r t i j a . 
Įkur ta 1989 m. liepos 15 d. Na
rių skaičius nežinomas. Pirmi
ninkas — Rimantas Astrauskas. 

8. L i e t u v o s Vals t ieč ių p a r 
ti ja. Įkur ta 1922 m., a tkur ta 
1990 m. Lietuvos Valstiečių 
sąjungos pavadinimu, 1994 m. 
birželio 23 d. perregistruota į 
Lietvos Valstiečių partiją. Apie 
400 narių. Pi rmininkas — Albi
nas Vaižmužis. 

9. N e p r i k l a u s o m y b ė s par t i 
j a . Į k u r t a 1990 m. spalio 20 d. 
Daugiau kaip 300 narių. Pirmi
n inkas — Valentinas Šapalas. 

10. R e s p u b l i k o n ų pa r t i j a . 
Įkurta 1922 m., atkurta 1991 m. 
sausio 26 d. Narių skaičius 
nenurodomas. Pirmininkas — 
Kazimieras Petrai t is . 

11 . L i e t u v o s L ibe ra lų są
j u n g a . Įkurta 1990 m. lapkričio 
25 d. Apie 700 narių. ,Pirmi-
n inkas — Šarūnas Davainis. 

12. T ė v y n ė s są junga (Lie
tuvos konservatoriai). Įkur ta 
1993 m. gegužės 1 d. Daugiau 
kaip 16,000 narių. Pirmininkas 
— Vytau tas Landsbergis. 

13. L i e t u v o s P ro t ėv ių at
g i m i m o pa r t i j a . Įku r t a 1993 
m. vasario 7 d. Apie 400 narių. 
Partijos pirmininkas — Juozas 
Ramanauskas . 

14. L i e t u v o s C e n t r o są
j u n g a . Įkur ta 1993 m. birželio 
5 d. Apie 500 narių. Pirmi
n inkas — Romualdas Ozolas. 

15. T a u t o s P a ž a n g o s p a r 
ti ja. Įkur ta 1916 m., a tkur ta 
1994 m. liepos 27 d. Pirmi
ninkas — Egidijus Klumbys. 

16. L i e t u v o s P o l i t i n i ų 
ka l in ių ir t r e m t i n i ų są junga . 
Įkurta 1991 m. birželio 4 d. Turi 
apie 85,000 narių. Pirmininkas 
— Balys Gajauskas. 

17. L ie tuv ių N a c i o n a l i n ė 
p a r t i j a „ J a u n o j i L i e t u v a " . 
Į k u r t a 1927 m. ( T a u t i n i o 
jaunimo sąjunga „Jaunoji Lietu
va"), a tkur t a 1988 m., kaip 
Taut inė organizacija „Jaunoji 
Lietuva", nuo 1994 m. liepos 17 
d. — partija. Apie 1.000 narių. 
Pirmininkas — Stanislovas Buš
kevičius. 

18. L i e tuvos La i svės są-

Danutė Bindokienė 

Prasiveržė gėrio 
99 Versmė" 

Per pastaruosius kelis dešimt
mečius Amerikoje į gerąją pusę 
smarkiai pakrypo pagarba žmo
gaus teisėms. Jau nekalbant 
apie r a s i n i ų ar t au t in ių 
mažumų, o ta ip pat moterų, 
teises, daug at l ikta padėti žmo
nėms su įvairiomis fizinėmis bei 
protinėmis negaliomis. Nors dar 
daug liko nepadaryta, vis dėlto 
įvyko daug pasikeitimų, kad 
šiems likimo nuskriaustiesiems 
palengvėtų kasdienybė. 

Esame visiškai įpratę savo 
tarpe — gatvėse, parduotuvėse, 
įstaigose — kasdien sutikti su 
jvairiomis negaliomis žmones. 
Daug kur įruošiamos specialios 
vietos automobiliams pastatyti, 
p la tesnės durys , kad būtų 
galima įvažiuoti vežimėliu, 
nu t i e s t i t a k a i su paaukš
t inimais, kad laiptai nesu
darytų sunkumų negalintiems 
jais kopti. Mūsų vaikai, mokyk
lose mokomi kartu su nesveikai
siais, nuo mažens išmoksta at
jausti kito asmens negalias, pa
dėti silpniesiems, nepajėgian
tiems. Nors galbūt kai kam 
nėra labai malonu savo aplinko
je matyti ir bendrauti su ne 
visai „normaliais", bet visi 
supranta jų teisę gyventi kaip 
galima normalesnį gyvenimą. 
Ypač tos tolerancijos y r a 
išmokusios mūsų jaunosios kar
tos, nors vyresnieji lietuviai 
k a r t a i s da r vis nepajėgia 
atsikratyti, iš anapus Atlanto 
a t s ivež tų , neigiamesnių 
pažiūrų. 

Kaip po nepriklausomybės at
gavimo į Lie tuvą pradėjo 
nuvykt i daugiau jaunesnio 
amžiaus lietuvių, gimusių arba 
bent augusių šiame krašte, juos 
nepaprastai nustebimo netole
rantiškumas žmonių su negalio
mis atžvilgiu. Akli, kurti, pa
liegę, negalintys kalbėti a r 
vaikščioti vaikai ir jaunuoliai 
dažniausiai buvo atskirti nuo 
„normaliosios" visuomenės ir 
uždaryti į specialias mokyklas, 
internatus. Tėvai net nenorėjo 
prisipažinti, kad jų vaikas yra 
su protine ar fizine negalia. Gal
būt tai buvo okupacijos metų 
įkvėpta galvosena, kad komu
nistinėje sistemoje visi individai 
yra sveiki, protingi — be jokių 
trūkumų. Galbūt ta galvosena 
nežlugo kartu su komunizmu, 
bet svečiams iš užjūrių tokios 

pažiūros kėlė tik nusistebėjimą 
ir net pasipiktinimą. Vieti
niams lietuviams buvo tolygiai 
nesuprantama, ka ip galima 
bendrauti su „tokiais žmonė
mis" , tarytum lygūs su lygiais. 

Ketveri nepriklausomybės 
metai Lietuvoje atnešė daug 
pasikeitimų. Ne viskas keitėsi 
gera linkme, bet yra ir daug la
bai pozityvių reiškinių. Vakarų 
pasaulio įtaka ne vien nei
giamas „madas" bruka, tiek de
šimtmečių nuo to pasaulio ati
tvertiems lietuviams. Nors la
bai lėtai, keičiasi pažiūra ir į 
žmones su negaliomis. 

Neseniai Vilniuje pradėjo 
veikti ypatinga mokykla — pir
moji tokia Lietuvoje. Apie ją 
buvo šiek tiek rašyta ir „Drau
ge", bet gan plačiai mokyklą ap
rašo „Valstiečių laikrašt is" , 
š.m. rugsėjo 27 d. laidoje (B. 
Šaknys, „Dievo dovanota"). Mo
kyklos vardas — „Versmė". Jo
je po vienu stogu mokosi sveiki, 
gabūs vaikai ir t ie , kuriuos 
gamta — arba likimas — vadin
kime, kaip norime, nuskriaudė. 
Mokykloje yra 122 vaikai, nuo 
darželio iki 6 klasės. Tai, galima 
saky t i , eksperimentinė mo
kykla, nes ir dabar Lietuvoje 
veikia 48 mokymo įstaigos, 
kuriose vaikai su negaliomis 
yra izoliuoti, atskirti nuo svei
kųjų. 

„Versmės" mokyklai vado
vauja Elvyra Galkienė. Moko
mąjį personalą sudaro pasaulie
čiai ir vienuolės. Darbas vyksta 
labai sėkmingai, mokykla auga, 
nes toks sveikųjų ir su negalio
mis vaikų bendravimas duoda 
abipusę naudą, kurią labai ver
t ina ir tėvai. Sveikieji įgyja dau
g iau kantrybės, švelnumo, 
užuojautos ir toleranci jos; 
„spec ia l ies iems v a i k a m s " 
suteikiama proga atsiskleisti, 
mokytis tikros mokyklos ap
linkoje. Jie pratinami nesigė
dyti savo negalių, dirbti pagal 
savo sugebėjimus, pasiekti kaip 
galima geresnius rezultatus. 
Mokykloje yra ir Maldos kam
barėlis, kuriame randa progų 
susikaupti ne tik pedagogai, bet 
ir mokiniai. Be abejo, „Vers
mės" darbas yra su dėmesiu ste
bimas ir kitose Lietuvos vietose. 
Galbūt netolimoje ateityje tokių 
gėr io „ve r smių" Lie tuvos 
vaikams prasiverš ir daugiau. 

j u n g a . 1992 m. įregistruota 
kaip visuomeninis politinis ju
dėjimas, nuo 1994 m. rugpjūčio 

28 d. sąjunga. Narių skaičius 
nenurodomas. Pirmininkas — 
Vytautas Gustauskas. 

VAKARAI I RYTUS, RYTAI 
ATGAL - IR VĖL ATGAL 

V Y T A U T A S V O L E R T A S 

— Labai gerai, labai gerai! Galėsime pabendraut i , 
— kalbėjau ir šiek tiek rūpinausi . O Stasės veidas tiek 
surimtėjo, kad net nusigandau. 

— Suradau tave, nes man reikia tavo patarimo, — 
prabilo ji. 

— Žinoma, žinoma! — truputį sutrikau, kad pasigedo 
mano išminties. — Kas yra? 

— Rengiuosi ištekėti . Ką į tai pasakysi? 
Dieve mano! Ką sakyti, kaip sakyti? Gal būtų geriau

sia pabėgti? 
Už ko rengiesi tekėt i? 
— Už Varankos. 
— Kuris mums gimnazijoje kūno kul tūrą dėstė? 
— Taip. Turi pakenčiamą tarnybą, r imtas . Ir laikas 

patogus. Vokiečiai išgelbėjo. 
— Žinoma, žinoma... Atrodo, kad la ikas patogus. 
Iš tikrųjų — ta ip man atrodė. Ir t ik šitokias 

nuomones girdėjau iš visų sutinkamų, labai išmintingų 
ir t ik šiaip sau išmintingų. Atėję vokiečiai buvo laikomi 
išgelbėtojais ir n iekas netikėjo, kad lietuvių tauta i jie 
nerodys didelės meilės. Nusivylimas atriedėjo greitai. 

L ie tuvos polici jos vadu La ik ino j i L ie tuvos 
vyriausybė paskyrė Vytautą Reivytį, „Aušros" bendra
darbio ir knygnešio Stanislovo Reivyčio sūnų. Policijos 
darbui jis buvo gerai pasiruošęs, baigęs Aukštąją Kauno 
ir Berlyno policijos mokyklas. Nepriklausomoje Lietu
voje ėjo įvairias policines pareigas. Bolševikams 1940 

m. okupuojant Lietuvą, buvo Geležinkelių policijos 
viršininko padėjėjas. Nuo okupantų pabėgo į Vokietiją. 

Mano giminaitis Balys Muliuolis, taip pa t tarnavęs 
Geležinkelių policijoje, gal buvo su V. Reivyčiu pažįs
tamas , nes tapo Policijos štabo vienu iš trijų budinčių 
valdininkų. Darbe pakaitomis jis turėdavo atsirasti tai 
rytą, t a i po pietų, ta i vidurnaktį. Iš Tvirtovės alėjos 
keliauti į Donelaičio ir Gedimino gatvių sankryžą, į Poli
cijos štabą, buvo sunkoka. Pradėjo ieškoti patogesnės 
vietos apsigyventi ir laimingai užtiko laisvą butą 
Donelaičio gatvės 42 numery, gerame kiemo name, an
t r ame aukšte. Taip ir įsikraustė šalia Finansų minis
terijos pastato, priešais Lietuvos banką, visai arti Karo 
muziejaus. Pats Kauno centras! 

įs ikraustė Muliuoliai ir mane įkraustė. Gavau 
didoką kambarį su balkonėliu, bet iš jo galėjau matyti 
tik kitą balkonėlį, priešais esantį. Su ten stovinčiu žmo
gum būtų buvę galima rankomis pasikratyt i , bet tasai 
balkonėlis priklausė kažkuriai svarbiai tea t ro šokėjai. 
O ta balerina, m a n dėl to nesidžiaugiant ir neliūdint, 
neparodė jokio noro, kad su menku studentėliu užmegz
tų net ir labdaringo pobūdžio ryšį. Buvome ir likome 
nepažįstami. 

Pr ie šio balkonėlio išsilaikiau ištisus trejus metus, 
su giminėmis rečiau bardamasis, dažniau gražiai sutar
damas. Mūsų santykiai buvo gal ne t stiprokai geresni, 
kaip vidutiniški giminių santykiai, sprendžiant pagal 
įvairias stat ist ikas, iš pažįstamų mano pat ies nugirs
tas. Klausydavausi , tylėdavau ir galvodavau — esu 
laimingas, dorais giminėmis apdovanotas. 

Bolševikmetyje buvau apluošinęs savo antrųjų metų 
studijas. Darbas Mokesčių inspekcijoje, tardymas, 
įkalinimas.. . Ryžausi padėtį ištiesinti, tač iau be darbo 
gyventi negalėjau. Reikėjo giminėms mokėti už tą didoką 
kambarį su mažos naudos balkonėliu, reikėjo ką nors 

valgyt i , ka ip nors apsirengti . Nenujautėme laukiamų, 
iš Vakarų Europos atneštų, smagumų — nebus valgio 
be kortelių ir su kortelėmis, nebus rūbų, nieko, vai 
n ieko, nebus, pinigas taps beverčiu, bet vis tiek jo šiek 
t i e k reikės — nenujautė joks gudruolis. Ir štai tada at
sirado nauja mada: taip išpopuliarėjo vokiečių kalba, kad 
nor in t iems jos mokytis neužteko miesto mokyklose kla
sių. Vakariniai kursai kurseliai pradedantiems ir pažen
gusiems, jauniems ir seniems... Tuojau mečiau Mokesčių 
inspekcijoje darbą ir tapau vokiečių kalbos mokytoju. 
P a m o k ų skaičių ir jų laiką galėjau pats nusistatyti. 
Univers i te to studentui tai buvo ideali padėtis. 

Mano giminėje nei ar t i . nei toli, nebuvo jokio 
svet imo kraujo. Tiesa, kai kurie išmintingieji moksli
n i n k a i tvirt ina, kad visa Seirijų apylinkė su žmonėmis, 
ežerais , upeliais, kalniukais ir lakštingalomis esanti 
jotvingiška. Net ir mano pavardė atėjusi iš jotvingiškos 
„Oler ta" . Bet vokiečių kalboje buvau šiek tiek tolėliau 
pras i skynęs , nes visada galvojau, kad inteligentui yra 
v e r t a (net būtina!) liežuvį įpratinti į svetimus žodžius. 
Todėl ir po gimnazijos kiekvieną vakarą stengdavausi 
b e n t keliolika minučių vokiškai paskaityt i . (Steng
davausi. . . Deja, nebuvau toks šventas, kad visus ryžtus 
tesėčiau — mano ,,kiekvieną vakarą" pasidarė gal kas 
a n t r a s ar kel intas vakaras. Bet br idau pirmyn.) 

Gal trečią savo.,profesoriavimo"dieną pertraukos 
m e t u mokyklos koridoriuje sutikau nedidelio ūgio pliką, 
pagyvenusį, labai ilgais, žilais ūsais bei greito žingsnelio 
žmogų, ta ip pat mokytoją. Mane vokiškai užkalbinęs 
susipažino ir paklausė, iš kur esu kilęs. Paminėjau Alytų 
ir pak laus iau negudriai: 

— Wissen Sie Alytus? (Žinote Alytų?) 
— Mein Lieber! Kennen Sie Alytus! (Mielasis! Ar 

pažįs ta te Alytų?) — pataisė. Vaje. vaje! Užsiliepsnojau. 

nuraudau... Taigi nebuvo dar verta su vokiečių kalba 
girtis, reikėjo laikytis atsargiai. 

Tasai ūsuotas, į akis krintančios išvaizdos žmogus 
buvo Juozas Januškevičius, filologijos daktaras, j au 
pasiekęs 79 metus amžiaus (gim. 1862 m.), bet labai 
žvalus ir vikrus. Dr. Januškevičius gerai žinojo 
klasikines ir kelias modernias kalbas, anksčiau 
direktoriavo gimnazijose, mano susipažinimo metu jau 
pensininkas, į vokiečių kalbos kursus atėjęs dirbti kaip 
į pramogą, kad pagąsdintų tokius drąsuolius kaip aš. 
Po aštuonerių metų jį sutikau jau JAV, Philadelphijoje. 
Tekdavo artimai bendrauti iki amžiaus galo. O amžius 
buvo gražus, mirė sulaukęs 99 metus. Visada sveikas, 
greitas išėjo marčiai pirkti gėlių, kad gimtadienyje ją 
pasveikintų. Vėrė kiemo vartelius ir šis vikruolis prie 
jų suklupo. Amžinai.. Dr. J. Januškevičius buvo įdomus 
asmuo (kai kur kontraversiškas), savo atminty 
išsaugojęs nepaprastai daug žinių, tačiau likusiems jų 
neperdavęs nei prisiminimų, nei kokia kitokia forma. 
Vėliau, jau Philadelphijoje, klausydamasis jo pasakoji
mų, ragindavau juos užrašyti, o jis atsakydavo: 

— Rašyk, kolega. Aš kalbėsiu. 
J is liudijo ir Bažnyčios institucijose, jau Amerikoje 

gyvendamas, kai buvo vedama palaimintojo vysk. 
Matulaičio byla. Dr. Januškevičius jį asmeniškai 
pažinojo. Visą savo amžių buvo nepaprastai aktyvus. 
Nuo 1889 m. bendradarbiavo spaudoje, buvo vokiečių 
enciklopedijoje (Herder) atsakingas už rusų ir lenkų 
skyrius. Kai paskutiniais savo amžiaus metais ilgoką 
gabalą ateidavo pėsčias aplankyti, po jo patrauklių 
išsipasakojimų turėdavau į namus palydėti, k a d 
nepaklystų. (Palaidotas Riverside, NJ, Šv. Petro 
kapinėse.) 

• Bus daugiau^ 
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DAIL. PRANUI 
DOMŠAIČIUI 114 METŲ 

Domšaič io m e n o d a r b ų 
p a r o d o s p r o g a 

Dail. P ianas Domšai t is gimė 
1880 metai> Kuršių kopose, 
lietuviškoje šeimoje. Šio lietuvių 
ki lmes plačiai pagarsė jus io 
dailininko kūrybos ir gyvenimo 
ke l i as tęsiami nuo gimtojo 
Kropiu kaimo Klaipėdos krašte 
iki tol imiausio Cape Town 
Afrikos pietinio kampo. 

Pranas Domšaitis studijavo 
Karaliaučiaus karališkoj meno 
akademijoj , po to Ber lyne . 
Paryžiuje . Florencijoj . Dai
lininkas kelione tęsė per Nor
vegiją, Rusi ją . O land i j ą . 
Rumuniją. Turkiją, stabtelėda
mas Konstantinopolyje. Vieno
je. Miunchene ir Berlyne turėjo 
savo darbų parodas, jo paveikslų 
įsigijo Berlyno valstybine gale
rija. Pradėj u s bruzdėti naciams. 
Domšaitis buvo jų nepagei
daujamas kaip modernus impre
s i o n i s t a s ir p a s i t r a u k ė j 
Šveicarija, ten jo darbai buvo 
žinomi. Retkarčiais a tvykdavo 
į Lietuva. Užaugės ir brendęs 
ūkyje * meno studijas pradėjo, 
būdamas 25 metu*. D<>mšaiti« 
suaugo su gamta , ją perkel
damas ant drobės su ramiais 
L i e t u v o s g a m t o v a i z d ž i a i s , 
ramiomis spalvomis. Atvykdavo 
į Lietuvą, pasiilgęs pajūrio kopų 
ir Žemaitijos vietovaizdžiu, 
be ieškodamas savęs s a v a m 
tapybos mene. Iš Turk i jos 
pa.-ieke Pietų Afriką. Cia buvo 
laikomas geriausiu dail ininku, 
galerijos ir muziejai bei pavie
niai asmenys įsigijo jo kūriniu-. 
Pietų Afrikoje ir užbaigė -
žemiška kelione 1965 metais. -Jo 
žmona, operos solistė Adelheid 
Domša i t is Ž v i r o n a s , l i kus į 
Domšaičio meno turtą atgabeno 
į Havąju-. 

Pirmoji pomirtine dai!. Pran,o 
Domšaičio meno darbų paroda 
buvo Pietų Afrikos Valstybinėje 
galerijoje. Cape Town 1966 m. 
Buvo išstatyti 205 paveikslai . 
Antroji žymi paroda įvyko 
Vokietijoje 1970 metais, ati
d a r a n t naują . . K u n s t h a l l e 
Bielefelde". Čia buvo išstatyti 
54 darbai. 1978 metais įvyko 
Domšaičio darbų paroda Hava
jų universiteto meno galerijoje. 
Honolulu mieste, kur buvo iš
statyta 80 darbų. Ši paroda ir at 
kreipė lietuvių dėmesį. Dail. A. 
Valeška kreipėsi į Lietuvių 
fondą, kad sutiktų dail. Prano 
Domšaičio meno darbu pali
kimą perimti ir ji išsaugoti 
laisvai Lietuva. Lietuvių fondas 
padarė sutartį su p. Domšai-
tiene. visą Domšaičio meno 
t u r t ą . į s k a i t a n t ap ie 7 6 " 
pave iks lų , škicu k n y g u t e s . 
akvarelės ir pastelės darbus, 
nupirko ir perkėlė į Čikaga. 

išskyrus 46 paveikslus, kuriuos 
Adelheid Domšaitis-Žvironas 
prašė palikti jos namuose Hava
juose iki jos mirties. 

Tuo metu išeivijos kul tūr i 
ninkai ir meno garbintojai labai 
apsidžiaugė ir šį L F žygį aukš
t a i į ve r t i no . K B r a d ū n a s 
k lausė : kodėl mes ta ip vėlai at
kre ipėme dėmesį j šį. lietuvio 
v a r d o n e a t s i s a k i u s į , didelį 
dailininką? LF sudarė meno glo
b a i p a t a r ė j ų k o m i t e t ą iš 
dailininkų, kurie patarė, ka ip šį 
meno tur tą tvarkyt i . Kūriniai 
buvo dokumentuot i , sudaryto? 
nuolatinės ir laikinos kolekcijos, 
a t r i n k t a maža dal is res taura 
vimui ir pardavimui . Atrinkti 
181 paveikslai , nuvežti į Lietu
vą ir perduoti Lietuvos Meno 
muziejui su mintimi, kad j ie ras 
vietos Domšaičio gimtajame 
k r a š t e Klaipėdoje. Lietuvoje 
Domšaičio darbai buvo restau
ruoti, įrėminti ir suruoštos paro 
dn> Vilniuje bei Klaipėdoje. Šiuo 
metu jie yra Vilniuje. Apžval
ginės Domšaičio darbų parodos 
buvo suruoštos Čiurlionio gale
rijoje Čikagoje. Lemonto PL cen
t re . Čikagos kolegijose. Keletas 
darbų susipažinimui pasiekė ir 

Angele- CA. LF ruošiasi 
keletą šimtų Domšaičio darbų 
nugabent i ir perduoti Lietuvos 
muziejams, kai muziejai busde-

alizuoti ir kai Klaipėda 
bus pasiruošusi juos priimti 
specialiai įrengtoje Domšaičio 
ga le r i jo je . A t r i n k t a maža 
kolekcija pasiliks Amerikoje. 
LF globoje ir bus saugojama Le-
nionte. Pasaulio lietuvių centre. 

Adelheid Domšaitis-Žvironas 
mirė 1992 m. Havajuose. LF 
s t e n g ė s i a t g a u t i l i k u s i u s 
Domšaičio paveikslus, už ku
riuos buvo sumokėta. T ik ką 
gaut i 27 paveikslai , kur ie dar 
nebuvo matyti parodose. Sie 
darba i bus rodomi spalio 21 d. 
įvykstančioje, ilgai lauktoje, 
dail . Prano Domšaičio meno 
darbų parodoje, kar tu su kitais 
specialiai a t r ink ta i s darbais, iš 
viso apie 70 paveikslu. Jų tarpe 
b u s i š s t a t y t a d a r b u , jau 
anksč iau a t r i nk tu specialios 
komisijos pardavimui. Ta i reta 
progg, kai Domšaičio darbais ne 
t ik bus galima pasigėrėti, bet ir 
juos įsigyti. Paroda rengia LF 
sudarytoji komisija iš Lietuviu 
muziejaus darbuotoju Komi
sijai vadovauja D. Slenienė. 

Da i l . P r a n u i Domšaičiui 
šiemet sukako 114 metu ' nuo jo 
g i m i m o ' . J i s y ra v ienas 
impresionistų ir post-impre 
sionistu atstovas. Daugelis jo 
bendraamžių dailininkų Euro
poje iškelta į pasaulinį garsą ir 
už ju darbus jau mokama šimtai 
tūks tanč iu doleriu. Domšaitis. 
pastoviai negyvendamas vienoje 

I Laisvę fondo studijų dienų metu Mastaičiuose š.m. liepos 22 d. Iš kairės: Juozas Tumelis, Juozas 
Baužys, dr. Kazys Ambrozaitis ir adv. Jonas Kairevičius. 

BALFO AUKSINIAM 
JUBILIEJUI ARTĖJANT 

ANTANAS J U O D V A L K I S 

Bolšev ik in iams r u s a m s 
1940.VI .15 d. o k u p a v u s 
Lietuvą. Amerikos lietuvių poli
t inės organizacijos nusitarė ir 
į s t e igė Amer ikos l i e tuv ių 
tarybą (ALTą), kuri stojo ginti 
Lietuvos interesus Amerikos 
vyriausybėje. Karui baigiantis 
ir atsiradus pabėgėliams Vokie
tijoje. ALTas įsteigė Bendrą 
Amerikos lietuvių šalpos fondą 
'BALFai. kuris padėjo organi
zuoti šalpa ir remti reikalingus 
pagalbos. BALFo teikiama pa-

v ie to je . o kada i se nepa
geidaujamas Hitlerio, susilaukė 
mažesnio dėmesio Vakaruose. 
Iki šiolei nepavyko surast i 
galerijos, kuri Domšaitį iškeltų 
pasaulinėje meno rinkoje, kaip 
daugel i k i tų impresionistu. 
Išimtis buvo Pietų Afrikoje, kur 
jis ilgesni laika dirbo, ten galeri
jos ir muziejai jo vardą garsino. 

Ko šiandien vertas Domšaičio 
meno darbas? Atsakymą gali 
duoti tik parodos lankytojas. 
Kolekcionierių rinkon patekę 
paveikslai gali būti dirbtiniu 
būdu pervertinti ar neįvertinti. 
Kūrėjai dažnai nesąmoningai 
įkūnija savo kūrinyje gyvena
mojo laikotarpio žymes, nes 
kūrini neįmanoma izoliuoti nuo 
gyvenamos io s a p l i n k o s . 
Domšaičio kūryboje matome 
r a m i u s Žemaitijos vaizdus, 
matome Konstantinopolio bokš
tu- , matome Afrikos beveides 
moteris ir Lietuvai priešiškas 
Afrikos lauku bei keliu spalvas. 
Domšait is . kaip ir daugelis 
dai l ininku, keitėsi tematika, 
gamtos bei žmogaus figūrų, 
namų bei gyvuliu vaizdavimo 
formomis ir spalvomis. Tarp to 
įvairumo parodos lankytojas ras 
savo akiai ir skoniui paten
kinamu, o ga! ir nuostabiu, vaiz
du ir t ik ru staigmenų Dom
šaičio kūryboje 

Kazys Ambroza i t i s 

galba nuo 1946 m. ėjo per Lie
tuvos Raudonąjį kryžių (LRK) ir 
1946-49 m. iš BALFo gauta 70 
proc. daiktiniu gėrybių, išda
lintų per LRK 

Gyvenusieji Vokietijos stovyk
lose gerai prisimename per Rau
donąjį kryžių gautas gėrybes, 
tik nieko, arba labai mažai gir
dėjome apie BALFą ir jo veiklą, 
kad LRK dalinamos gėrybės bu
vo BALFo pastangomis surink 
tos iš Amerikos lietuvių šelpti 
karo pabėgėlius. Daugeliui pa
bėgėlių gauta parama buvo gy
vybinės reikšmės. 

Prasidėjus masinei emigraci
jai į ki tus krantus. Vokietijoje 
liko ligoniai ir dėl įvairių prie
žasčių negalėję išvykti žmonės. 
BALFo parama buvo tęsiama ir 
net praplėsta į kitus kraštus, 
nes karo metu labai daug lie
tuvių nukent'-jo ir buvo reika
lingi paramos Ilgainiui BALFo 
valdyba surado slaptus kelius ir 
būdus suteikti paramą į Sibiro 
gu lagus i š t r emt i ems lietu
viams. Suvalkų trikampyje Len
kijos okupaciją nešantiems tau
tiečiams ir net Pietų Amerikoje 
skurstantiems tėvynainiams. 

BALFo valdybos pastangomis 
buvo gauta parama pinigais ir 
gėrybėmis iš JAV valdžios, ka
riuomenės vadovybės ir kai 
kurių šalpos darbu užsiimančių 
religinių organizacijų. Priėmus 
emigracijos įstatymą, per turi
mus kontaktus BALFo valdyba 
r e i k š m i n g a i pr is idėjo prie 
afidavitų sudarymo, neturin
tiems giminių Amerikoje. Tokiu 
BALFo-NCWC patarnavimu te
ko pas>naudoti ir čia rašančiam, 
kuris su žmona ir 2 metų 
sūneliu atvyko j New Yorką. o 
iš ten. jam parūpinus bilietą, 
pasiekė ir Čikagą. 

Tokiais ir kitokiais patarnavi
mais pasinaudojo daugelis lietu
viu, kurie, neturėdami giminių, 
negalėjo emigruoti. Kai kurie 

atvykę ir gerai įsikūrę, pamiršo 
geradarį BALFą ir atitolo nuo 
jo. Primiršo anas skurdžias ir 
neviltyje praleistas stovyklos 
dienas, o BALFo veikėjai ir 
šiandien atlieka didelį šalpos 
darbą, nežiūrint naujai įsistei
gusių specifinių klubų, kurie 
remia vieną kurią paramos rei
kalingą sritį. BALFo vadovybė 
remia visus paramos reikal
ingus, neskirstydama į religinį 
ar politinį vargšo nusiteikimą. 

BALFas jau 50 metų rūpinasi 
tautiečių šalpa, pradedant Si
biro gulagais ir tremtiniais, gy
venančiais visose Rusijos srityse 
ir negalinčiais sugrįžti į savąją 
tėvynę, nes Lietuvos bolševiki
nė vyriausybė, ištremtųjų ūkius 
ar namus yra padovanojusi savo 
bendrams . Dar ir š iandien 
BALFo geradarė ranka pasiekia 
ne t ik svetimose šalyse vargs
tančius, bet ir į tėvynę įvairiais 
laikais ir keliais sugrįžtančius 
paliegusius tautiečius, senelius. 
BALFas dar yra labai ir labai 
reikalingas ir jo darbai remtini. 

Kiekvienais metais spalio mė
nesį dešimtys BALFo darbuoto
jų išeina į gatves ir namuose 
lanko tautiečius, primindami 
pareigą, prisidėti nors ir kuklia 
auka. Taip BALFas jau išsilaikė 
50 metų it ruošiasi švęsti auksi
nį veiklos jubiliejų. Šia proga, 
prisimename BALFo vadovus ir 
kukliuosius darbuotojus, kurie 
jau iškeliavo Amžinybėn, atlikę 
savo garbingą pareigą art imui 
ir tėvynei. Gerbiame nepavargs
tančius dabartinius vadovus-es 
ir lenkiame prieš juos savo pa
vargusias galvas. 

Tenepri t rūksta geraširdžių 
aukotojų ir darbininkų, nes dar 
daug vargo yra bolševiku val
domoje tėvynėje. Dabart inei 
BALFo ilgametei pirmininkei 
Marijai Rudienei ir visiems val
dybos nariams bei talkinin
kams, auksinės sukakties pro
ga, linkime sveikatos ir ištver
mės garbingame šalpos darbe. 

CLASSIFIED GUIDE 

R E AL ESTATE F O R P € f c 
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GREIT 
PARDUODA 

Ite 
P RE/MAX 
REALTORS 

(312) 586-5959 
(708)425-7161 

RIMAS L STANKUS 

• Perkant ar parduodan* 
• Greitas ir sąžiningas patarnavimas 
• MI.S komp::jteriųir FAX pagalba 
• Nuosavyfcr i įkainavimas veltui 
• Perkame ir parduodame namus 
• Apartmentus ir žemę 
• Pensininkams nuolaida 

f * L mt KMIECIK REALTORS 
V ^ ^ T O r l 7922 S. Pulaski Rd. 

Zl 4365 S. Archer Ave. 

DANUTĖ MAYER 
284-1900 

)ei norite parduoti ar pirkti namus, 
kreipkitės į Danute rvtayer. Ji profe
sionaliai, sąžiningai ir asmeniškai 
patarnaus. Įkainavimas veltui. 

Išnuomojamas 2 kmmb. butas ir ga
ražas Vilniuje vieneriems metams. Netoli 
miesto centro, ramioje vietoje; patogus 
susisiekimas. Skambinti Žilvinui: 
614-291-2303. 

Išnuomojamas 3 kamb. apšildomas bu-
#tas, apyl 71 St ir Washtenaw Ave , vienam 
arba dviem suaugusiem asmenim. Yra 
šaldytuvas ir virimo plyta $325 ( mėn. + 
„secunty dep " Kreiptis į Almą nuo 8 v.r. 
Iki 3 v. p.p., tel. 312-476-8727. 

Išnuomojamas 3Va kamb. butas 
Bnghton Park apyl. vyr. amžiaus porai 
ar ta vienam asmeniui; šiluma ir karš
tas vanduo; $350 į mėn. + ,,Sec. de-
pcsit" Kreiptis 312-378-4993 . 

HELP VVANTED 

~> 

MISCELLANEOUS 

10%—20°/b—30% pigiau mokė
sit už apdraudą nuo ugnies ir auto
mobilio pas mus. 

FRANK ZAPOUS 
3208 V? West 95th Street 

Tel. — (708) 424-8654 
(312)581-8654 

E L E K T R O S . 
(VEDIMAI - PATAISYMAI 

Turiu Chicagos miesto leidimą. 
Dirbu ir užmiesty. Dirbu greitai, 
garantuotai ir sąžiningai. 

312-779-3313 
KLAUDIJUS PUMPUTIS 

J.M.Z. Construction Co. 
Custom carpeting. rec. rm. addi-

tions: kitchen. Dathrm.. basement 
& deck construction; dry-wall hang-
mg & taping: aluminum siding, sof-
fit. facia & seamless gutters; 
replacement glass block windows: 
shingle hot tar & modified rubber 
and roll roofs. Expert at tearoffs; 
complete tuckpointing; ali colors; 
chimneys rebuilt Te l . 
708-620-9942. 

• „ D r a u g a s " yra kaip vynas 
ir moterys — juo vyresnis, tuo 
įdomesnis. 

Bėgimas i Egiptą F)ail. Pranas f I •• 

TRANSPA K 
Siuntiniai į Lietuvą - pristatom į namus. 

Talpintuvai siunčiami kas savaitę. 
AIR CARGO skubiems siuntiniams. 

ŠVENČIŲ PROGA 
PINIGAI pervedami DOLERIAIS 

papigintomis kainomis Mažiausia suma -$50. 
MAISTO SIUNTINIAI: nuo $29.- iki $98.-

55 svarai, maisto rinkinys $98.-
Pageidaujant prisiusime smulkią informaciją. 
Siųskite per seniausią siuntinių į Lietuvą Įstaigą. 
IDirbame nuo 1987 m. 
TRA\SPAfL 2638 W. 69th St. 
Chicago, IL 60629 Tei. 312-436-7772 

WEALTHI* I 
VIDMANTAS 

GARLAUSKAS 

Laikas atnaujinti Jūsų investavimus? 
Apie galimus pasirinkimus informaciją 

gausit paskambinę 

tel.: 312-778-1305 
lnves'mcn;s provKted t>y Registe'edReoresp^!a!^es 

o* CfcpM Secunttes Investm.ent Ccrpcrat-on. 
M C T * e ' NASD'SIPC 

HERBALIFE 
tai gera priemonė išvalyti organiz
mą nuo šlakų, sureguliuoti kraujo 
spaudimą, sumažinti svorį, nervinę 
įtampą. Vėl būsite energingas ir 
žvalus! 

Skambinti: (718) 847-7452 
Kviesti: ELVIS 

MACHINE OPERATORS 
Heavy Industrial Proc!uction 

Full time work. vicmity of 63rd & Har-
lem. Plenty of overtime f c reliable, 
dependable people with good 
reterences Many benefits Phone for 
appt Mon thru Fri. 10:3C am • 2:00 pm. 
Some Enghsh necessary 

708-458-8203 

VVashington, D.C. 
..landscaplng" kompanija 

ieško darDininko. 
Pradžiai alga $6 į vai. 

Skambinti 
Aleksui Škirpai, te l . 202-244-2373 

Reikalinga liet. kalbanti moteris 
namų ir 2 m bei 5 m mergaičių priežiū
rai Kalifornijoje. Alga. kambarys, mais
tas ir kelionė apmokama. Kreiptis: 
510-540-8372 arba 510-420-8181. 

I E Š K O D A R B O 

3 0 m. l i e tuvė ieško bet kokio dar
bo. Gaii gyvent i k a r t u . Skamb in t i 
Birutes 7 0 8 - 8 5 7 - 9 5 9 7 

LIETUVIU 
E G Z O D O 

LITKR \Tt~R \ 

1945-1990 

Kazio Bradūno ir Rimvydo Šilbajo-
rio redaguota, dvidešimties autorių 
parašyta knyga, apžvelgianti visą 
45 metų mūsų egzodo literatūros 
laikotarpį. Veikalas 864 didelio for
mato puslapių, kuriuos puošia 
šimtai (vairiausių iliustracijų. Lei
dėjas — mecenatas yra Lietuvių 
Fondas, vardinis leidėjas — Litua
nistikos Institutas. 

Leidinys gaunamas ..Drauge". 
4545 West 63rd Stree. Chicago. IL 
60629 Knygos kaina — $3000 . 
Užsisakant paštu, persiuntimo išlai 
doms pridedama $4.00. j Kanadą 
-•• $6.00. Į kitus kraštus — $6.50. 
IHinojaus gyventojai visais atvejais 
dar primoka $2.63 valstijos mo
kesčių. 

T A I S O M E 
SKALBIMO IR DŽIOVINIMO MA
ŠINAS. ŠALDYTUVUS, ŠILDYMO 
SISTEMAS, VIRYKLAS, ORO VĖ-
SINTUVUS. 

H.Deckys 
Tel. 585-6624 

U.S. Savings Bonds 
Make Great Gifts. 
y J M u ' - — M . , . >!> 

SI • 
© ' , ' • ' 
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Mykolas ir Genovaitė Židoniai 1967 m. New Havene 

„PRADĖJAU MOKYTOJAUTI 
NUO 13 METŲ..." 

Mykolui Židoniui — 100 metų 

KĘSTUTIS PEČKUS, PHD. 
Užsienio lietuvių švietimo 

istorija, pradėjusi 45-uosius 
mokslo metus, šiuo metu gyve
na skaudžių praradimų ir prisi
minimų metą. Netrukus minėsi
me beveik prieš metus į Amži
nąjį At i l s į išėjusio P e t r o 
Maldeikio, žymaus pedagogo, 
mokslininko, svarių knygų ir 
straipsnių autoriaus, 90 - mėtį. 
Skaudžiai išgyvename buvusio 
Čikagos Aukštesniosios litua
nistinės mokyklos mokytojo ir 
Pedagoginio lituanistikos ins
t i tuto direktoriaus Aleksandro 
Dundulio netektį. Birželio mėn. nas Pupininkas. dabar gyvenan-
atsisveikinome su Mykolu Žido- tis St. Pete Beach, FL. „Ačiū 

Mykolas Židonis 

niu, kur iam spalio 13 dieną 
būtų suėję 100 metų. 

Šykščios Lietuvių enciklope
dijos 35-ojo tomo eilutės mums 
primena, kad Mykolas Židonis 

J u m s už neišdildomus Ūdrijos 
mokykloje praleistus metus, 
įdiegtą meilę Tėvynei, žinioms 
ir mokslui", — 1992 m. velyki
niame sveikinime iš Vilniaus 

pedagogas, teisininkas, nepri- rašė kitas M. Židonio mokinys, 
klausomos Lietuvos mokytojas, Antanas Verksnys. Pasiauko-
pasi t raukęs į Vokietiją, dirbo jantį ir kūrybingą mokytojo 
Lietuvių Tremtinių Bendruo- darbą M. Židonis derino su 
menės Švietimo valdybos pirmi- įvairiapuse visuomenine veikla, 
ninku. Apie šį svarbų, daug Už nuopelnus nepriklausomoje 
k a m nežinomą Lietuvos švieti- Lietuvoje buvo apdovanotas 
mo istorijos tarpsnį jis nepaliko Šaulių sąjungos ženklu, JAV — 
atsiminimų, nesididžiavo praei- skautų padėkos ženklu. 

Karo metais su šeima pasi
t r aukė į Vokietiją, organizavo 
ten lietuviškas mokyklas, nuo 
1945 m. liepos 1 d. iki 1946 m. 
vasario 26 d. buvo Lietuvių są
jungos valdybos švietimo sky
r iaus vedėjas, o vėliau, susior
ganizavus Lietuvių Tremtinių 

tyje nuveiktais darbais. Tyliai 
gyveno didis žmogus, — taip ar
t imiau pažinoję Mykolą Zidonį 
galėtų pasakyti ne vienas. 

Lietuvių enciklopedijoje frag
mentiškai pate iktus jo gyve
nimo ir veiklos faktus papildo 
M. Židonio dukros Lijolės Žido-
n y t ė s šių e i luč ių autor iu i Bendruomenei, be pertraukos 
atsiųsti jos ir kitų, mokytoją iki 1949 m. kovo 10 d. Švietimo 
pažinojusių, atsiminimai bei 
nuotraukos. Tai itin vertingi do
kumenta i , davę pradžią Pasau
lio lietuvių archyve Čikagoje 
kaupti atskirą M. Židonio fondą. 

Mykolas Matas Židonis (Žida-
navičius) gimė 1894 m. spalio 13 
dieną (LE nurodyta neteisinga 
jo gimimo diena) Alytaus ap
skrityje, Ūdrijoje, didelėje ap
sišvietusių lietuvių ūkininkų 
šeimoje. Beveik visi jo artimie
ji buvo mokytojai. Brolis An
tanas mokėsi Veiverių m^vyto-
jų seminarijoje, vėliau studijavo 
muziką, buvo smuikininkas vir
tuozas. Vyresnysis brolis Vincas 
taip pat buvo mokytojas, gyveno 
ir dirbo Varšuvoje. Sesuo Ona. 
persikėlusi į JAV, Amsterdam. 
NY, šeimininkavo dėdės kun. 
Juozo Židanavičiaus klebonijo
je, parapinėje mokykloje mokė 
vaikus l ietuvių kalbos. Tik 
sesuo Jadvyga buvo vienintelė 
tėvų ūkio paveldėtoja, kartu su 
vyru ir tūkstančiais lietuvių 
išgyvenusi Sibiro tremtį. 

M. Židonis, baigęs Veiverių 
mokytojų seminariją. Vytauto 
Didžiojo ir Vilniaus universitete 
studijavo teisę, mokėsi Vilniaus 
pedagoginiame institute. Dirbo 
Ūdrijos, Veiverių, Gelvonų mo
kyklose, Vilniaus Vytauto Di
džiojo gimnazijoje, ėjo Alytaus, 
Vilniaus apskričių mokyklų 
inspektoriaus pareigas. „Buvo 
griežtas, bet tėviškai rūpes
t ingas. Rūpestingai mokė būti 
mandagiems. Jam vadovaujant 
iš mokyklos išeidavo mokiniai, 
ne tik gerai parengti toliau mo
kytis, bet ir ta rp žmonių elgėsi 
gerai „apšlifuotai", — praėjus 

valdybos, vykdžiusios nepri
klausomos Lietuvos Švietimo 
ministerijos funkcijas, pirmi
ninkas. 

„Nuo pat 1945 m. vasaros, ka
da buvo pradėtos kurti pir
mosios mūsų švietimo įstaigos 
ir Lietuvių sąjungos valdyba 
ėmėsi centralizuoti lietuvių 
švietimą Vokietijoje, iki šios 
d i enos mes š i ldomės prie 
ugnelės, kurią atsivežėme į čia 
iš nepriklausomos Lietuvos", — 
1949 m. kalbėjo M. Židonis. Lie
tuvos mokyklų struktūrų atkū
r imas vargingais tremties me
tais Vokietijoje, lietuvių mo
kytojų ir kitų susipratusių 
tautiečių pasišventimas sun
kiam ir garbingam darbui, mo
kymo programos ir vadovėliai, 
taut in ia is ir krikščioniškais 
idealais paremtas jaunuomenės 
ugdymas — neišsenkanti vers
mė, kuri gaivino ir stiprino į 
svetimą kraštą, Vokietiją, iš
tremtą Lietuvos mokyklą. 

Lietuvių tremtinių mokykla 
Vokietijoje yra tiek verta, kiek 
verti buvo joje dirbę mokytojai. 
Šio laikotarpio mokykla yra jų 
ir M. Židonio vadovaujamos 
Šviet imo valdybos kūrinys, 
paremtas tautines gyvybės išlai
kymu, nepriklausomos Lietuvos 
švietimo idealais ir principais. 
M. Židonis taip apibūdino LTB 
Švietimo valdybos darbą: „Švie
timo valdyba... tvarko mokymo 
ir auklėjimo darbą pagal Lietu
vos įstatymus LTB Švietimo 
nuostatų nustatyta tvarka... Tai 
yra formaliniai įsipareigojimai 
išlaisvintos Lietuvos vertybės 
ateičiai. Nešame moralinę atsa-

nio aukštųjų mokyklų akyse... 
Švietimo valdyba stovi atsakin
go darbo centre". M. Židonio 
vadovaujama Švietimo valdyba 
parengė lietuvių tremtinių pro
gimnazijų ir gimnazijų darbo 
ta isykles , pamokų lente les , 
programas, valdybai priklau
siusi Knygų leidimo komisija 
1945-1948 m. išleido 15 pava
dinimų vadovėlių pradžios mo
kykloms, 17 — progimnazijoms 
ir gimnazijoms, daug kitų mo
kykloms reikalingų grožinės 
li teratūros kūrinių. 

Vėliau ne vienas, prisiminęs 
tremties švietimo laikotarpį, 
kalbėjo, jog „švietimo orga
n i z a t o r i a i ir ve ikėja i ano 
gyvenimo sąlygose atliko didelį, 
vietomis net beviltiškose aplin
kybėse vykdytą darbą" (V. Ci-
žiūnas). Mokslo lygiu visos lie
tuvių tremtinių mokyklos prily
go nepriklausomos Lietuvos ati
t inkamų mokyklų lygiui, šim
tams baigusiųjų buvo įteikti 
atestatai, kurie be didelio vargo 
visose šalyse buvo pripažinti, 
lietuviškų gimnazijų absolven
tai galėjo studijuoti užsienio 
universitetuose, baigti mokslus, 
iškilti. 

Tremties švietimas, didėjant 
1948-1949 m. emigracijai į JAV 
ir kitus kraštus, palaipsniui 
siaurino savo veiklos r ibas ir 
pobūdį. 1949 m. M. Židonis su 
šeima emigruoja į JAV. Dėkoda
mas už nuveiktus darbus Vokie
tijoje, LTB CK pirmininkas P. 
Gaūčys rašė M. Židoniui: „Švie
timo srityje mūsų pasiekti lai
mėjimai buvo vieni pačių gra
žiųjų ir svarbiųjų visoje trem-
tiškoje veikloje ir čia. Tamsta, 
turi asmeniškai didelių nuo
pelnų". 

Persikėlęs į Ameriką, ka ip ir 
daugelis lietuvių inteligentų, 
dirbo fabrikuose, aktyviai daly
vavo kultūrinėje ir švietėjiškoje 
veikloje, padėjo Lietuvoje gyve
nantiems draugams ir gimi
nėms, labai džiaugėsi atgimusia 
nepriklausoma Lietuva. Jo duk
ra Lijolė Židonytė prisimena: 
..Gilios senatvės sulaukęs, vis 
prisimindavo jaunystės laikus 
Ūdrijoje, pasakodavo apie tėvus, 
sodybą prie ežero. sodą... Kar tą 
susijaudinęs prisiminė, kaip vi
siems broliams sugrįžus į tė
viškę, su muziku J. Neimontu 
smuikavo ir dainavo lietuviškas 
dainas, kad net tėvai apsiverkė. 

"'Ne sykį pasakojo ir apie savo 
mokytojavimą. ..Pradėjau mokyto
jauti nuo 13 metų", — sakė jis. 
Kalbėjo, kaip Ūdrijoj po Pirmo
jo pasaulinio karo vienam kam
bary mokėsi nuo mažiausių iki 
18 metų amžiaus įvairaus moks
lo lygio jaunuolių. Ūdrijoje jis 
buvo pirmas mokytojas, mokęs 
va ikus l i e t u v i š k a i . Visą 
gyvenimą labai mėgo muziką ir 
meną, buvo nepaprastai kuklus 
ir malonus, labai darbštus ir 
pareigingas, elegantiškas savo 
išvaizda, išsireiškimais ir el
gesiu. Su žmona išgyveno be
veik 60 metų. 1978 m. jai mirus, 
labai liūdėjo, nuolat lankė jos 
kapą. sodino gėles. 1994 m. bir
želio 17 d. ir jis šalia žmonos 
New Haven. CT, Šv. Lauryno 
kapinėse atgulė". 

Prasmingu M. Židonio gyveni-

PRISIMINTAS TEISININ
KAS JONAS MOCKUS 

DRAUGAS, ketvir tadienis , 1994 m. spalio mėn. 13 d. 

Prieš dešimtį metų (1984.09. 
16) po širdies operacijos mirė 
teisininkas Jonas Mockus, gyve
nęs Yucaipa, Californijoje. Rug
sėjo 18 d. jo šeima, draugai, 
buvę bendradarbiai ir kraštie
čiai dalyvavo Mišiose už jo sielą 
Šv. Kazimiero parapijos bažny
čioje Los Angeles. Per mišias 
giedojo solistė J. Čekanauskie-
nė. Iš čia visi nuvyko į tautinius 
namus pietums. Maldą sukalbė
jus kun. A. Volskiui, besistiprin-
dami dalijosi prisiminimais. 
Kalbėjo I. Medžiukas, A. Kir-

šonis, B. Dūda. Apgailestauta, 
kad j is taip net ikėtai , galbūt 
dėl nepakankamai rūpestingos 
priežiūros, iškeliavo į amžinybę. 

Jonas Mockus — Dainavos ša
lies sūnus, gimęs 1912 m. birže
lio 19 d. Pienuočės vienkiemy
je, Seinų apskr., pasiturinčio 
ūkininko šeimoje, būdamas pats 
jauniausias. Baigė „Žiburio" 
gimnaziją Lazdijuose. Studijavo 
Vytauto Didžiojo universi tete 
Kaune. Baigė teisių fakultetą ir 
skyrių. Dirbo Finansų ministe
rijoje Mokesčių depar tamente . 

AR VĖL UŽMIRŠIME ŠV. 
KAZIMIERO KAPINES? 

Šio šimtmečio pradžioje Čika
gos lietuvių visuomenė, patyru
si daug vargo, laidojant amži
nybėn iškeliaujančius tautie
čius, 1903 metais įsteigė savas 
Šv. Kazimiero Rymo Katalikų 
kapines. Dešimtmečiams slen
kant ir kartoms be paliovos 
keičiantis, kapinės tapo brangia 
gyvųjų ir mirusiųjų bendravimo 
šven tove . Dvas in inkų ir 
pasaul iečių darniai drauge 
tvarkomų kapinių plotas kelis 
kartus buvo praplėstas ir dar 
sukelta kelių šimtų tūkstančių 
dolerių kapinių fondas, anais 
laikais gausiai parėmęs daugelį 
švietimo ir labdaros organiza
cijų Amerikoje bei Lietuvoje. 

Geri laikai, tačiau nesitęsia 
amžinai. Pasauliečiai pamažu 
apsileido ir nutolo nuo savo 
vaidmens kapinėse. Diecezijai 
pirmiausia rūpėjo administra
ciniai ir biudžetiniai reikalai. 
Pasauliečių dvasiniai ryšiai su 
brangiais šeimos ir visuomenės 
nariais, o taip pat lietuvių 
tautos krikščioniškos kultūros 
tradicijos buvo nesuprastos ir 
šalinamos. Dar gerai atsime
name, kai diecezijos potvarkiais 
pomirtinis atsisveikinimas su 
šeimos^nanais buvo suvaržytas, 
t ikintiesiems svarbus dvasi
ninkų dalyvavimas mirusiųjų 

mo parodytu kėliu e ina jo 
dukros Lijolė Židonytė ir Ge
novaitė Židonytė-Vėbrienė — 
pedagogė-;, lietuviškiems reika
lams neabejingos asmenybės. 
Lietuva dėkinga ir džiaugiasi 
M. Židonio dukraitės Vėbrai-
tės-Gustienės pagalba krašto 
švietimui ir mokyklai. J i JAV 
įsteigė APLLE organizaciją Lie
tuvos mokykloms ir mokyto
jams padėti, jau ketverius me
tus telkia Amerikos mokytojus, 
kad jie savo kolegoms lietu
viams perduotų naujausius pe
dagogikos ir psichologijos lai
mėjimus, padėtų kurti demokra
tišką ir laisvą mokyklą. 

Naujoje Lietuvos pedagogikos 
istorijoje (tikimės, kad tokia bus 
parašyta) Mykolo Židonio pa
vardė turėtų būti įrašyta pa
čiomis ryškiausiomis raidėmis. 
Jo darbai ir rūpesčiai, kuklus, 
bet giliai prasmingas gyve
nimas galėtų būti pavyzdžiu ne 
vienam iš mūsų — visiems, kam 
brangi Lietuvos istorija, kul
tūra, švietimas. 

laidojime uždraustas, paminklų 
stiliai ir užrašai cenzūruojami ir 
daugelis kitų pagarbaus atsi
sve ik in imo su a m ž i n y b ė n 
iškel iaujančiu k r ikšč ion imi 
ape igų buvo s u s i a u r i n t a , 
t a r i a m a i dėl e k o n o m i n i ų 
priežasčių. Kai daugelis orga
nizuotų ir pavienių pastangų 
diecezijos įstaigose nesusilaukė 
įvertinimo, tai Bendruomenės 
Pasauliečių komitetas, drauge 
su kapinių kapų savininkais ir 
plačia visuomene, išėjo spręsti 
šią problemą gan drastiškais žy-
giais, kurie po ilgų pastangų 
diecezijos buvo pripažinti teisė
tais. Pagarbus krikščioniškas 
laidojimas vėl buvo grąžintas. 

Kad ši dramatiška patir t is 
nepasi l iktų t ik a t s i t i k t in iu 
įvykiu, 1967 m. spalio 22 d. 
Gage Parke salėje, dalyvaujant 
ypač gausiam žmonių skaičiui, 
buvo įsteigta Sv. Kazimiero lie
tuvių kapinių sklypų savininkų 
draugija ir į registruota ofi
cialiose įstaigose. Jos t ikslas: 
nuola t in is rūpes t i s kapin ių 
tesė j ime jų d e d i k a c i n i a m s 
t iks lams ir l ietuvių t au tos 
krikščioniškos kultūros puose
lėjimas laidojimo apeigose. 

Tenka apgailėti, kad, pra
bėgus 27-neriems metams nuo 
Šv. Kazimiero lietuvių kapinių 
sklypų savininkų draugijos 
įsteigimo, mūsų pasauliečiai vėl 
apsiblausė nerangumu ir ap
laidumu tų rūpesčių, kurių 
sprendimui tiek daug buvo pasi
švęsta. Daug lietuviškų kapinių 
idealistų, kovojusių už taut ines 
ir religines teises, jau patys jose 
ilsisi arba yra paliegę. Kapinių 
draugijos valdyba t a i p pat 
vienas po kito iškeliavo amži
nybės keliais.ir nėra kam jų pa
keisti. Metiniai draugijos susi
rinkimai palikti tik amžiumi 
„perkrau t iems" ve teranams. 
Jie kviečia visus, kuriems dar 
rūpi Šv. Kazimiero lietuvių 
kapinės ir jos valdybą, kol ji dar 
egzis tuoja . M e t i n i s susi
r inkimas įvyks šį sekmadienį, 
spalio 16 d.. 2 vai. p.p. Field-
house salėje. 55th ir Western 
Ave. Yra daug svars tyt inų 
reikalų. 

Ar galite užmiršti kapines, 
kurios neišvengiamai pasiliks 
jūsų pačių amžinos ramybės 
globėja? 

Algis A. Regis 

Sovietų okupacijos metu persi
kėlė į Vilnių ir dirbo tame 
pačiame depar tamente . 

1941 m. Jonas vedė akademi
ke s k a u t ę Nelę Šarauskai tę ir 
1942 m. persikėlė gyventi į 
Dzūkiją, netoli tėviškės. Dirbo 
apskr i t ies viršininko įstaigoje 
Lazdijuose. 1944 m. šeima iš
vyko, bes i t raukdama nuo artė
jančių bolševikų, į Vokietiją. 
Karui baigiant is , apsigyveno 
Blombergo pabaltiečių stovyklo
je, anglų zonoje. Dirbo stovyklos 
administraci joje , mokytojavo 
lietuvių gimnazijoje ir dainavo 
stovyklos chore. 

Į J A V Jonas su šeima atvyko 
1949 m. Iš pradžių apsistojo Phi-
ladelphijoj, o iš čia persikėlė į 
Cleveland, Ohio. Vakara is mo
kėsi elektrotechnikos. Gavo dar
bą Genera l motors bendrovėje. 
Čia dirbo iki išeinant į pensiją. 
Be tiesioginio darbo, buvo pla
čiai į s i t raukęs į visuomeninę 
veiklą. Pr ik lausė Teisininkų 
draugijai , neol i tuanams f nuo 
pat studijų laikų;, Lietuvių ben
druomenei , „Vilt ies" draugijai, 
Lietuvių namų bendrovei, skau
tų tėvų komitetui ir daugeliui 
kitų organizacijų. Rėmė ALTą. 
BALFą. VLIKą. radijo valandėlę 
ir daug kitų lietuviškų darbų. 

Jonas buvo draugiškas, darbš
tus, tolerantiškas, mėgo meną ir 

turėjo tam gabumų. Turėjo 
įgimtų gabumų muzikai, litera
tūrai, buvo pavyzdingas šeimos 
tėvas. Vaikai Rūta, Vilija ir 
Gintaras baigė lituanistines mo
kyklas, šoko taut inius šokius, 
dalyvavo skautuose. Visi baigė 
kolegijas. 

Išėję į pensiją.Mockai persikė
lė į Kaliforniją, kur jau anks
čiau buvo apsigyvenę jų vaikai. 
Jonas rėme savo ir žmonos gimi
nes Lietuvoje, ypatingai savo 
brolį, kuris su šeima buvo išvež
tas į Sibirą. Nors gyveno nuo 
lietuvių Šv. Kazimiero parap. 
bažnyčios 80 mylių atstume, be
veik kiekvieną sekmadienį čia 
atvažiuodavo. Aktyviai daly
vaudavo organizacijose: buvo 
Lietuvių kredito unijos ir Tau
tinių namų valdyboje. Prenume
ravo lietuvių spaudą, pirko kny
gas, dalyvavo kul tūr iniuose 
parengimuose. 

1984 m. rugsėjo mėn..pajutęs 
spaudimą širdies srityje, nu
vyko į ligoninę. Patarė daryti 
širdies operaciją. Po sėkmingos 
operacijos trečią dieną sustojo 
plakusi Jono širdis, ir j is į 
namus nebegrįžo. Nors j a u de
šimt metų praėjo nuo Jono mir
t ies, jo še ima, d r a u g a i ir 
kraštiečiai negali užmiršti šio 
skaudaus įvykio. 

I g. M e d ž i u k a s 

A.tA. 
Inž. ANTANUI BRAŽDŽIUI 

išėjus Amžinybėn, jo žmoną LEOKADIJĄ, dukras 
GIEDRĄ ir KONSTANCIJĄ, sūnus ANTANĄ ir 
S A U L I Ų bei jų še imas nuoširdžiausiai užjaučiame ir 
d a l i n a m ė s skausmu . 

Danutė ir Viktoras Bilaišiai 
Vilija su šeima ir Dalia 

Mielajai 
A.tA. 

Dr. LIUDAI DIRDIENEI 
m i r u s , jos vyrui P E T R U I , sūnui ALGIUI, broliui 
V Y T A U T U I GIRNIUI ir jo žmonai, pusseserei dr. 
BIRUTEI KASAKAITIENEI ir kitiems ar t imies iems 
nuoširdžią užuojautą re iškiame ir kartu liūdime. 

Aldona Briškaitiene 
Praurimė Murinienė 
Laimutė Smulkštienė 

daugeliui metų prisiminė buvęs komybę už Lietuvos mokyklos 
Veisiejų mokyklos mokinys Jo- programas ir gerą vardą užsie-

Šiaulių Nekalto Prasidėjimo parapija* Pirmosios Komunijos būrys su klebonu kun Alvydu Vaino
ru. Sovietinės statybos kultūros centras miesto naujame rajone keletą metų stovėjo tuščias, kol 
perimtas Katalikų Bažnyčios ir kun. Vainoro su talka pertaisomas j bažnyčią bei parapijos centrą 
Pamaldos laikinai vyksta salėje. 

l a k e 
control 
t of an 

^merging 
market . 

Our client. a major O.S. multi-
nationai deveioper/manufac'^' 
of wireless Communications 
technologies and eąuipment is 
initiating a joint venture with a 
predominant telecommunica-
tions organization in Lithuanša. 
This oartnership wil! result ir the 
introduction of wireless Commu
nications services throughout 
the ccuntry. 

GENERAL MANAGER 
LITHUANIAN OPERATIONS 

You will oversee ai! operations and provide maximum profit and 
return on invested capita!. This entails establishing both short and 
long-range objectives whi!e representing the company to major cus-
tomers. government offices. the financiai community and the public at 
large. Reporting directly to the Board of Directors. this high level posi-
tion wi!I ensure ongomg development and growth of all operations. 

The successfu! candidate will ha ve a Bachelor's degree and mini-
murr, of 10 years general management experience. along with ftuency 
in Lithuanian and English. Knowledge of multinationai. high technolo-
gy products and services essential. An advanced degree from a 
recognized internationai university a plūs. 

FINANCE MANAGER 

You wi!l manage a staff with functiona! responsibilities for accountmg. 
^IS. credit. collections and human resources administration. while taking 
personai responsibility for treasury and banking activiries. This includes 
overseeing the financiai reporting and accounting. inciuding selecting. 
instailing and implementing the accounting system. 

The successfu! candidate wil! have an advanced degree :n Business with 
a major in Finance or Accounting. CPA certification or eauivalent as well as 
strong knowiedge of Lithuanian and G.S GAAP essential. Experience in 
corporate finance or control function (5 • 7 years). along with fluency m 
Lithuanian and English required. Expenence in a busirtess start-up envi 
ronment a plūs. Prior expehence managmg a professional finance control 
organization essential. Familiarity with modern MIS technology essential. 

For prompt consideraūon. please fonvard your resume to: Rogers & 
Associates. Dept. SP. 8600 W. Bryn Mawr, Ste 260S. Chicago. IL 60631. 
Our client is an egual opportunity employer **c wa!k in resumes accepted. 

> 
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ČIKAGOJE IR APYLINKĖSE 

R a m o n ą i r A l g i m a n t a s 
Grauž in ia i š.m. spalio 1 d. 
susilaukė pirmagimės dukrelės 
I renos-Mar i jos . Nau jag ime 
džiaugiasi Marija Žygienė, 
Juozas Žygas. Rūta ir Vytautas 
Graužiniai. 

Š iemet B A L F a s švenčia 50 
m e t ų gyvavimo ir ar t imo 
meiles darbo sukaktį. Ta proga 
bus iškilmingai minima BALFo 
seime spalio 22-23 d. Čikagoje. 
Se imas b a i g i a m a s šaun iu 
banketu, į kurį kviečiama vi
suomene. Rezervacijos pri
imamos tel. 312-776-7582. 

Povi las Va ičekauskas , poli
tinis kalinys, buvęs gulagų 
įnamis, dabar gyvenąs Ameri
koje, šią vasarą ilgesnį laiką 
lankėsi Lietuvoje, spalio 26 d., 
trečiadienį, 2 vai. p.p., kalbės 
„Seklyčioje" apie savo vieš
nagės įspūdžius ir apie dabarti
nį gyvenimą Lietuvoje. 

„ K u r eis Lietuvių bendruo
m e n ė ? " — atsakys Regina 
Narušienė, JAV LB Krašto 
valdybos pirm., spalio 16 d., 
12:30 vai. p.p., Pasaulio lietuvių 
centre. Lemonte. Po pranešimo 
bus diskusijos. Visi kviečiami į 
paskaitą ir kavutę. 

Dal ia Š lenienė , ne tik at
silankė į „Draugo" sukaktuvių 
puotą , be t savo d ienraš t į 
parėmė auka. Dėkojame. 

L ie tuvos vyčių 112 kuopos 
susirinkimas bus antradienį, 
spalio 18 d., 7:30 vai. v. Švč. M. 
Mari jos Gimimo parapi jos 
salėje. Leonas Narbutis parodys 
vaizdajuostę iš Dainų šventės 
Lietuvoje. Visi kuopos nariai 
kviečiami susirinkime daly
vaut i . 

S e k m a d i e n į , spal io 16 d., 
Amerikos Lietuvių Romos ka
talikių moterų sąjunga iškil
mingai minės savo 80 metų gy
vavimo sukaktį . Sv. Mišios bus 
aukojamos 10:30 vai. r. Švč. M. 
Mari jos G imimo parapijos 
bažnyčioje. Po to bus pietūs ir 
meninė programa parapijos 

L i e t u v i ų f o n d a s , užbaig
damas rudens vajų, rengia tra
dicinį pokylį, kur is šiais m e t a i s 
įvyks Pasaulio lietuvių cen t re , 
Lemonte, šeštadienį, spalio 29 
dieną. Lietuvių fondo vajus y r a 
r e n g i a m a s rugsė jo , s p a l i o 
mėnesiais ir tam tikslui pr ieš 
keletą savaičių LF n a r i a m s 
buvo išsiuntinėti laiškai , pra
šant padidinti savo tu r imus įna
šus, o ypač bandyta su ras t i 
naujų narių, kurie papildytų re
tėjančias LF narių eiles. Naujai 
įs tojant iej i į L F su š i m t u 
dolerių, ar papildantieji savo 
įnašus. į pokylį galės gau t i 
vieną bilietą veltui už kiekvieną 
šimto dolerių įnašą. 

S p e c i a l u s s u s i r i n k i m a s — 
,,Public Hear ing" bus spalio 20 
d.. 7 vai. v., Marąuet te Pa rk 
Field House patalpose (6700 So. 
Kedzie Ave.). S u s i r i n k i m ą 
kviečia Čikagos miesto Mar
ąuette Parko speciali s augumo 
komisija. Siame sus i r ink ime 
v ie tos g y v e n t o j a i g a l ė s 
pasisakyti dėl numa tomo apy
linkės saugumo, kokio nor ima 
ir kiek. Bus pr is ta tytas biudže
tas bei kiti šio projekto klau
simai. 

Mažosios L ie tuvos L ie tuv ių 
d raug i jo s me t in i s n a r i ų sus i 
r i n k i m a s ir pietūs sekmadienį, 
spalio 16 d., 12 vai. vyks 
Balzeko Lietuvių ku l tū ros mu
ziejaus „Gintaro"" salėje, 6500 S. 
P u l a s k i Rd. D a r b o t v a r 
kėje — metiniai valdybos nar ių 
pranešimai, praneš imai apie 
dabar t inę padėtį Lietuvoje ir 
Maž. Lietuvoje, pas i ta r imai dėl 
numatomų reng in ių ir k i t i 
einamieji re ika la i . Valdyba, 
vadovaujama p i r m . V i l i a u s 
Trumpjono. kviečia visus dr-jos 
nar ius , svečius ir, ypač. visus 
mažlietuvius dalyvauti. Dėl pie
tų užsakymo kreiptis į Ramūną 
Buntiną, tel. 708-969-1316. 

x L ie tuv ių F o n d u i v a j a u s 
p r o g a aukojo : po $200 „X", dr. 
Juozas ir ponia Makštučiai . 
$150 Juozas ir Giedrė Končiai, 

Du jaunuolių ansambl ius — 
Toronto lietuvių j aun imo an
samblį „Gin ta rą" ir Čikagos 
„Grand į" jau daug metų jungia 
nuoširdi jaunatviška draugystė. 
Dėl to jie vieni pas kitus lankosi 
šokti ir dainuoti . Dar daug iau 
jų draugystė suartėjo šią vasarą 
Lietuvoje, kai k a r t u repetavo, 
šoko ir dainavo, saulei kai t inant 
a r lietui lyjant. Šios draugystės 
vedini, spalio 9 d. Jaun imo cen
t ro didžiojoje salėje. „Grandies" 
pakviest i , pasirodė gintariečiai. 

Nors tos gražios ir vėsokos 
dienos popietę iš Čikagos ir jos 
priemiesčių buvo daug žmonių, 
bet jų galėjo būti dar daugiau, 
nes „Gintaro"' programa („Iš 
močiutės skrynios") t ikrai buvo 
ve r t a dėmesio. Be to, gausus 
publikos dalyvavimas y r a vie
n i n t e l i s mora l in i s a t p i l d a s 
t i ems jaunuol iams, kur ie savo 
laisvalaikio valandų va landas 
aukoja repeticijoms, o išvykos 
kelionė (10 vai. t ik į vieną pusę!) 

salėje. Visos sąjungos narės ir po S100 Raimundas Grigaliū
nas, dr. Roman Kaunas , Pe t r a s 
Maželis, Petras ir Stasė Miliaus
kai , Povilas Vilei ta . Dėkojame 
ir prašome aukas siųsti ir įsigyti 
bilietus spalio 29 d. pokyliui LF 
būstinėje. 14911—127th St., Le-
m o n t , IL 60439, tel . (708) 
257-1616. 

(sk) 

svečia i ma lon i a i prašomi 
šventėje dalyvauti. Vietas į 
pietus dar galima rezervuoti tel. 
778-4542 arba 476-1546. 

x Lie tuvių Operos nariai 
kviečia J u s dalyvauti Operos 
baliuje l apkr i č io 19 d. vakarą 
Jaunimo centre. Baliaus metu 
choras a t l iks specialiai šiam 
pokyliui pritaikytą programą. 
Jūsų 25 dol. dalyvavimo auka 
padės sumažinti „Perlų žvejų'" 
operos pastatymo išlaidas. Tą 
vakarą bus ir laimingųjų bilietų 
išrinkimas. Stalų užsakymus 
a rba ir paskiras vietas prie jų 
pri ima Jurg is Vidžiūnas šiuo 
telefonu: (312) 767-5609. Visų 
laukia mūsų Opera! 

(sk* 

x „ P e n s i n i n k o " žurnalą , 
k u r į leidžia JAV LB Soc. 
Reikalų Taryba, red. Karolis 
Milkovaitis, galima užsiprenu
meruoti adresu: 2711 W. 71 St., 
C h i c a g o , IL 60629. Prenu 
merata metams: JAV-bese $15, 
k i tu r $25. Išeina vieną kartą į 
mėnesį. Tai vertinga dovana 
įvairiomis progomis. 

(sk) 

skrynios", pernai pirmą kar tą 
parodytą Toronte, o š iemet 
p i r m ą k a r t ą užsienyje — 
Čikagoje. 

„Iš močiutės skrynios" progra
mą paruošė Rita ir Juozas Kara-
siejai, ansamblio ir šokių va
dovai. Dal ia Viskontienė — 
dainų vadovė, T. Pabrėža — kai
mo kapelos vadovas. Pritai
kytus „Skryniai" žodžius parašė 
Nijolė Benotienė. 

Programos pradžioje girdime 
deklamuojant apie kraičio skry
nias. „Daik ta i atgyja skrynioje 
kraičio... Iš kraičio skrynių 
margųjų ra š tų mes pažįstame 
gimtąjį kraštą". . Ir matome 
vienoje scenos pusėje močiutę 
(N. Benotienę), senelį (L. Šir-
vinską) ir dukrai tę (V. Beno-
taitę), o kitoje — kaimo kapelą. 
Močiutė mezga, senelis kažką 
pjaustinėja, dukraitė laiko siūlų 
kamuolį ir j ie šnekasi. Mergaitė 
klausia, seneliai aiškina, prisi
mena praeitį , greit prabėgusią 

Čikagos lituanistinė mokykla, sulaukusi svečių (spalio 1 d.) - Lietuvos Respublikos prezidento 
su palyda. 

irgi a tėmė jų savaitgalio laisva- jaunystę , ka i patys šoko ir dai-

x Į L B L e m o n t o a p y l i n k ė s 
R u d e n s p o k y l į , kuri? bus 
lapkr ič io 12 d., šeštadienį. 6:30 
v.v. PLC Lemonte . užsisakyti 
b i l i e tus , s t a l u s , s k a m b i n t i : 
708-423-1681 'Džiugas*. Ka ina 
$25 asm. Bus skan i vakar ienė, 
gros S. Gylio „Žiburys" . Visi 
maloniai kviečiami dalyvauti . 

(sk) 

x P a s i n a u d o k i t e p r o g a . 
Pensininkai nori skubiai par
duoti puikią rezidenciją gražiau
sioj N . Riverside vietoj. Vieno 
bloko ilgumo gatvė , 4-ri mie
gamieji. Trys tua le ta i . Poilsio 
k a m b a r y s su ž i d i n i u , 2-jų 
mašinų garažas. Apžiūrėjimas 
susitarus. Skambinti : Victor ar
ba Alex 708 -656-2233 . 

(sk) 

Auka „Draugo" paramos fondui— 
yra lietuvybės laidas ateities kartoms. 

DRAUGAS FOUNDATION 
4545 W. 63rd St., Chicago, IL, 60629 

Aukos yra nurašomos nuo Federalinių mokesčių. 

laikį. Bet čikagiečiams jų šis 
pasirodymas buvo tikra dvasinė 
puota, n e s šie jaunuol ia i grojo 
t a i p smagia i , d a i n a v o t a ip 
švelniai — šiltai ir šoko taip 
g r a k š č i a i , kad j a i s g a l i m a 
buvo tik džiaugtis ir gėrėt is . O 
jų t au t in ia i rūbai buvo labai 
gražūs, ypač mergaičių ilga
kasių! Girdėjau, kad jie Anasta
zijos Tamošai t ienės ir jos moki
nės Aldonos Vaitonienės sukur
t a : t ikra spalvų ir raštų harmo
nija! 

, ,Gin taras" savo programai 
pas i r enka vis ki tą temą. Šį 
ka r t ą t a i buvo ,,Iš močiutės 

A s m e n y s , k u r i e n e t u r i 
A m e r i k o s p i l ie tybės , bet ją 
gal i įsigyti, yra rag inami tai 
padaryt i . Spalio 29 d., šešta
dienį, nuo 9 vai. r. iki 2 vai. p.p., 
„Seklyčioje" bus miesto advoka
ta i , bus fotografas ir bus galima 
padary t i pirštų an t spaudus , 
užpi ldyt i visus dokumen tus 
p i l ie tybei gaut i . Visi, ypač 
vyresnio amžiaus, nepraleiskite 
progos. Nemokant iems anglų 
kalbos b u s vertėjai, kurie padės 
užpildyti reikalingas formas ir 
susikalbėt i su advokatais . JAV 
LB Socialinių reikalų taryba pa
sistengė, kad mūsų žmonėms 
nereiktų važiuoti į vidurmiestį, 
į Imigracijos įstaigą tuos forma
lumus at l ikt i . Dėl smulkesnių 
informacijų ir registracijos pra
šome skambint i 312-476-2655. 

x L ie tuv ių F o n d u i v a j a u s 
p r o g a auko jo : $525 Jus t inas ir 
Elena Liaukai. $500 Juozas Ka-
čilauskas. $200 Šarūnas ir Aud
ronė Užgiriai, Vito ir Regina 
Vai, po $100 Marija Ališauskie
nė , Bronė Cižikaitė. Sofia Glio-
zeris, Antanas ir Zuzana Janu-
š ia i . Dėkojame ir p r a š o m e 
aukas siųsti ir įsigyti bil ietus 
spalio 29 d. pokyliui LF būs
tinėje: 14911-127 th St . , Le-
m o n t , I L 60439, t e l . (708) 
257-1616. 

(sk) 

x P I N I G A I p e r v e d a m i DO
L E R I A I S p a p i g i n t a k a i n a . 
Mažiaus ia suma $50. Talpin-
tuvai siunčiami kas savai tę . 
Skub iems siunt iniams — a i r 
c a r g o . Maisto s iunt iniai nuo 
$29 iki $98. T R A N S P A K , 2638 
W. 69 St . , Ch icago , I L 60629, 
t e l . 312-436-7772. 

(sk) 

x P a r d u o d a m e b i l i e tus ke
l i o n ė m s į L ie tuvą ir į visus pa
saulio kraštus geriausiomis kai
nomis. Skambinti: T. Lesniaus-
k iene i , TravelCentre, Ltd., 
tel. 708-526-J773. 

(sk) 

x N A M A M S PIRKTI PA
SKOLOS duoc mos mažais mė
nes inia is įmokėjimais ir pri
e inamais nuošimčiais. Kreipki
t ės į Mutual Federal Sav ings , 
2212 W e s t Cermak R o a d — 
Tel . (312)847-7747. 

(sk) 

navo, pr is imena savo vestuves. 
Jie puikiai vaidino, ypač močiu
tė. Jų žodžiai, perpinti humoru 
ir vaidyba, gardžiai juokino sa
lę. O jų prisiminimus šokiais, 
muzika ir dainomis vaizdavo 
ansamblio dalyviai. 

Šioje dalyje ,.Iš močiutės 
skrynios" iškilo močiutės ir 
s ene l i o j a u n y s t ė s š o k i a i : 
. .Pavasario valsas" (J. Danio), 
, .Dzūkiškas kadrilius" (J. Lin
gio), , , S a d u t ė " ' J . Lingio), 
. .Rezginėlė" (J. Gudavičiaus), 
„Vakaruškos" (J. Matulaitie
nės), , ,Rolenderis" (I. Kaliba-
taitės) ir „Agotėlė" (R. Tarnu-
čio). Vieni šių šokių buvo 
romantiški, švelnūs, kiti — gyvi, 
linksmi, bet visi buvo puikiai 
at l ikt i grakščių šokėjų. Be to, 
šokiai pynėsi su dueto (An-
d r i a n a K a r k a i t ė ir I n d r ė 

Viskontaitė) liaudies dainomis: 
„Sakė mane šiokią", „Bare 
mane močiutė" bei ansamblio — 
,,Valio pjovėjėliai", „Ant kalno 
stovėjau" (liaudies dainos), o 
k a i m o k a p e l a (b i rbynės , 
smuikai , akordeonas) pagrojo 
dar ir „Jurgelio valsą" (J. 
Gaižausko). 

J a u po pirmų šokių ir dainų 
žiūrovai buvo maloniai nuteikti 
ir per pertrauką nesigailėjo šiltų 
žodžių ansambliui, jo vadovams. 

Antroji programos dalis buvo 
pradėta viso ansamblio daina, 
palydima kapelos ir kanklių 
„Suskyniau skynimą" (liaudies 
daina). Mergaitės šioje dalyje 
vietoje tradicinių tautinių rūbų 
karūnėl ių turėjo an t galvų 
ramunių vainikus. Ir tai puikiai 
derinosi su šios dalies „Iš močiu
tės skrynios" prisiminimais, 
apie buvusius pavasarius ir va
saras, jų darbus ir šventes. 
Kape la pagrojo „Girdžiūno 

K o v o j a n t su ap l inkos tarša 
ir pavojais sveikatai, kuriuos 
sukelia rūkymas, vis daugiau 
įstaigų, įmon:ų ir kitų viešųjų 
vietų draudžia žmonėms rūkyti 
savo patalpose. Nuo š.m. spalio 
1 d. šis draudimas įsigalioja ir 
Field muziejuje (gamtos mokslų 
muziejuje). Ne t ik draudžiama 
r ū k y t i p a č i a m e muzie jaus 
pastate, bet ir artimoje aplinko
je lauke, išskyrus pietinius ir 
šiaurinius laiptus. 

x P r a l e i s k i t e 7 nak t i s , lap
kričio 12-19 d.>saulėtoje P u e r -
ta Val la r ta , Meksikoje, atosto
gaudami liuksusiniame Dia-
m o n R e s o r t N u e v o Val la r t a . 
Į $752 įsiskaito lėktuvo kelionė 
iš Čikagos, mokesčiai, viešbutis, 
maistas ir gėrimai. Vietų skai
čius labai ribotas. Prašome re
gistruotis iki spal io 25 d., 
s k a m b i n a n t A M E R I C A N 
T R A V E L S E R V I C E tel. 708-
422-3000. 

(sk) 

x „Aš v i s a d a kelyje — P r a 
n a s D o m š a i t i s " paroda Lietu
vių Dailės muziejuje, Lemont. 
IL spalio 22 d. - lapkričio 27 d. 
Atidarymas spa l io 22 d. 7:30 
v.v. - 9 v.v. 

(sk) 

x L ie tuvos Duk te rų d r a u 
gija Chicagoje. norėdama pa
gerbti a.a. Onos Gureckai-
tės-Bakaitienės atminimą, at
siuntė $150 auką, globoti vieną 
našlaitį Lietuvoje, su pažadu 
remti tą našlaitį ir ateityje. 
Dėkojame Lietuvos Dukterims! 
„Lietuvos Našlaičių Globos" 
komitetas 2711 W. 71 St., 
Ch icago . I L 60629. 

(sk) 

x A.a. d r . L iudos Girn iū-
t ės -Di rd ienės mirties proga 
giminės ir artimieji paaukojo 
Lithuanian Mercy Lift $275. 
Lithuanian Mercy Lift nuošir
džiai dėkoja aukotojams: B. 
Kasakait ienei , J. ir V. Gir-
niams, L. ir M. Valiukėnams, Z. 
Juškevičienei . V. ir V. Mažei-
kams. 

(sk) 

x Tauragės k lubas jau antri 
metai, kai globoja kelis našlai
čius Lietuvoje. Per Vladą Paliu-
lionį atsiuntė $450 trijų naš
laičių metinį mokestį. Dosniems 
Tauragiečiams našlaičių vardu 
dėkoja ..Lietuvos našlaičių glo
bos" komitetas, 2711 W. 71 St.. 
Ch icago , IL 60629. 

(sk) 

x Madų p a r o d a spal io 23 
d., 12 vai. PLC didžiojoje salėje. 
Naujausių madų drabužius 
modeliuos ne tik moterys, bet ir 
vyrai. Paskubėkite užsisakyti, 
nes vietų skaičius ribotas. Tel . 
708-301-4260. 

(sk) 

x Regina ir R i m a n t a s Griš-
kel ia i paaukojo „Saulutei" $25 
padėti vargstantiems vaikams 
Lietuvoje. Auka dr. Teresės ir 
Algio Kaz lauskų 25 metų 
vedybinės sukakties proga. R. ir 
R. d i ske l i a i per „Saulutę" glo 
bojantys konkretų vaikutį Plun 
gėje, rašo: „Tai jauna pora 
išauginusi pavyzdinga šeimą, 
nuoširdžiai veikiantys Lietuvos 
labui ir remiantys Lietuvos 
vaikų šelpimo pastangas". Ačiū. 
„Sau lu t ė " , 419 VVeidner Rd. , 
Buffalo Grove , IL 60089. 

(sk) 

x Danguo lė R. Gr iganavi -
č ienė rašo: „Mano a.a. ma
mytės Va lės B a n k a u s k i e n ė s 
atminimui žemiau išvardintieji 
asmenys suaukojo $250: tai 
Julija Adienė, FL.; Halina Bag
donienė, Oak Lawn; Julija ir 
Antanas Janoniai , FL; Ona ir 
Stasys Budėjai ,Palos Heights; 
Julija ir Jonas Kučinskai. FL: 
ir Danguolė ir Petras Grigana-
vičiai, Darien IL. Šiuos pinigus 
skiriame Lietuvos našlaičiams. 
Suprantame, kad tai tik lašas 
jūroje, bet lašas po lašo ir vis 
kati las pilnėja, bet nesenka". 
„Lietuvos Našlaičių Globos" 
komitetas dėkoja už aukas ir 
gražius žodžius visiems auko
tojams, o ypatingai Danguolei 
Griganavičienei ta ip gražiai 
prisiminusiai savo a.a. Mamyte. 

(sk) 

valsą" (J. Girdžiūnas), o an
samblis padainavo. „Dar nejok, 
dar sustok" (aranž. R. Klio-
rienės). Mergaitės dainuodamos 
pašoko „Išs ivedž iau ožel į" 
i sutartinė). Toliau sekė „Ginta
rinė polka" (V. Montvilos). Po to 
vėl pasirodė senelis, močiutė ir 
vaikaitė prie močiutės kraičio 
skrynios. Iš jos va ika i tė ir 
-seneliai ėmė vis ką nors iš senų 
dienų: tai vainiką, tai birbynę, 
tai vėl ką. O ansamblis vėl 
palydėjo tų daiktų sukf' u 
p r i s i m i n i m u s d a i n o m i s ir 
šokiais. Mergaitės grakščiai 
šoko „Per girią g i re lę" (J. 
Matu la i t i enės) ir k a r t u su 
vyrais „ Jurg inų valsą" (E. 
Morkūnienės). Kad šokėjai kiek 
atsikvėptų, kapela įpynė „Šiloju 
valsą" i J. Juozapaičio), ir tada 
vėl visas ansamblis, palydimas 
kapelos ir kanklių, sudainavo 
„Eis iu į g i r e l e s " ( l iaudies 
dainą). Po to mainėsi vienas po 
kito spalvingi, judrūs , bet kar
tu ir švelnių judesių šokiai: 
..Parovėjos sukt inė" (I. Kaliba-
taitės). „Put inėl is" (G. Breich-
manienės). 

O seneliai vėl prisimena jau
nystėje švęstas Jonines. Cia ma
tome mergaites su botagėliais 
(matyt , piemenai tės) , gyvai 
š o k a n č i a s ir į m a n t r i a i iš 
botagėlių šokyje sudarydamos 
figūras, ar juos panaudodamos 
pašokinėjimui. Tai „Rytagonė" 
(L. Kisielienės). Po to — „Kupo
linis" (J. Lingio) mergaitės šoko 
su vilnietiškomis verbomis, o 
vyrai — su žalumynais išpuoš
tais ra ta is , iš kur ių šokio metu 
. .užkūrė" laužą, o paskiau per 
jį, pagal senus Joninių papro
čius, mikliai šokinėjo. Po šių 
keturių vikrių šokių šokėjai 
turėjo kiek pailsėti , dėl to 
kapela tuo tarpu linksmino 
visus „Polka l inksmuole" (J. 
Karoso). Po to sekė mergaičių 
s u d a i n u o t a l i a u d i e s d a i n a 
„Žalias ąžuolėlis". Ją dainuo
jant, seneliai iš skrynios išėmė 
tulpėmis austą lininę staltiesę, 
sakydami „Būkime lietuviais ir 
a u s k i m e tol iau l i e tuv i škas 
gražias drobes, papuoštas auksi
niais Baltijos g in tara is" , o an
samblis dainavo „Lie tuva" (G. 
Savinienės) , visų ž inomus , 
ašaras išspaudžiančius žodžius: 
..Tai gražiai gražiai mane augino". 
Kai baigė, kilo griausmingi 
nes ibaigia va l i av ima i . Pro
grama buvo užbaigta gyvu ir 
grakščiu „Aš tuonnyč iu" (J. 
Lingio). „Gintaro" ansamblio 

Nuotr. J o n o Tamulaičio 

p r o g r a m a , , Iš moč iu tės 
skrynios" buvo atlikta nuosta
biai darniai, užbūrusi žiūrovus 
savo šokiais, dainomis ir mu
zika! 

Kai pabaigoje visi ansamb
liečiai ir jų vadovai pasirodė 
scenoje, žiūrovai sustojo ir ilgai, 
ilgai plojo. 

Sveikino juos „Grandies" vyr. 
vadovė Irena Smieliauskienė. 
gražiai išreikšdama visų daly
vių jausmus: „Didžiuojamės 
jumis ir dėkojame, kad atvyko
te. Jūs atnešėt ne tik šokius, bet 
ir jaunystę, šypsnį, džiaugsmą". 
Ji dėkojo Ritai ir Juozui Kara-
siejams. Daliai Viskontienei ir 
T. Pabrėžai, o ta ip pat ir pui
kiems vaidintojams: močiutei, 
seneliui ir dukraitei. Sveikino 
dar „Spindulio" vardu jo vadovė 
Rasa Paskočimienė. „Vilties" 
tautinių šokių grupės ir vadovės 
Virginijos Jurcienės vardu — 
Danutė Penčylaitė. 

Ritai Karas ie j i ene i buvo 
įteiktos sveikinusiųjų net kelios 
didžiulės gėlių puokštės. Puokš
tėmis buvo apdovanota ir D. 
Viskontienė bei J. Karasiejus. 
Grandiečiai įteikė gėlių kapelos 
muzikantams, kanklininkėms 
ir vaidintojams. 

Audr ius Pol ika i t i s į teikė 
krepšelį skanumynų ginta-
riečiams kelionei į namus ir 
savo žodyje prisiminė abiejų 
grupių („Gintaro" ir „Gran
dies") draugystę. „Gintaras" 
skandavo: „Ačiū, ačiū, ačiū!" 
Audr iu s dėkojo gaus ia i 
publikai, kad atsilankė ir šiltai 
svečius priėmė. „Tai skatina ir 
mus šokiui ir dainai". Tie jo žo
džiai turbūt įsirėžė visų daly
vavusių atmint in! Ir daugelis, 
eidami į kavinę, kurion „Gran
dies" motinų klubo paruošta 
vakariene pasivaišinti pakvietė 
I. Smieliauskienė, vis kartojo: 
mums reikia tokių ansamblių, 
tokių programų! Tai puiki 
š\ cntė! Kai kurie siūlė tokiems 
ansambliams, kaip „Gintaras" 
ir „Grandis", apvažinėti lietu
vių telkinius JAV ir atnaujinti 
juos dvasia, ir paskatinti dar 
daugiau remti mūsų jaunimą. 
Kol mūsų jaunimas taip šoks, 
dainuos, jis puoselės lietuvių 
kalbą, liet. dvasią, ir mes ilgai 
ir tvirtai laikysimės! 

Tai ačiū ir valio ansambliui, 
sužibėjusiam, senelio žodžiais 
tariant, mūsų padangėje „auk
siniais gintarais". Nepamiršime 
ir vėl lauksime jūsų! 

A l d o n a Šmulkš t ienė 

Marytė Utz (kairėje) aiškina „mokyklos taisykles" pirmąją mokslo metu dieną 
susirinkusiem? Čikagos lit. mokyklos mokiniams Jos klausosi ČLM 
administratorė Daina Dumbrienė ir tėvų komiteto pirm. Zigmas Mikužis. 

N'uotr V. Žukausko 


